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R E F E R A T 

 
Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Molekularna 

biologija I, Molekularna biologija II i Genetika na Prirodno 
matematičkom fakultetu u Podgorici. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 
05.09.2007. godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat DR 
DANKO OBRADOVIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođen sam 2. marta 1962. godine  u Beranama. Osnovnu 
školu sam završio u Podgorici. Srednju školu (usmjereno 
obrazovanje – smjer biologija) sam završio u Gimnaziji u Podgorici. 

Posle završene srednje škole upisao sam se na Prirodno-
matemetički fakultet u Beogradu (odsjek za biologiju, studijski 
program za molekularnu biologiju i fiziologiju). Posle odsluženja 
vojnog roka, otpočeo sam studiranje 1981. godine i diplomirao 
1987. godine. 

Od septembra 1988. godine do juna 1991. godine bio sam na 
postdiplomskim studijama na Univerzitetu ”Seton Hall„ 
(Department of Biology) u Nju Džersiju SAD. Tom prilikom sam 
odbranio magistarsku tezu ”A Novel Fluorometric Method for 
Monitoring Virus Replication in Response to Heavy Metals„. 
Diplomu sam nostrifikovao na biološkom fakultetu Univerziteta u 
Beogradu. 

Oktobra 1991. godine sam počeo istraživanja u Institutu 
bioorganske hemije Akademije nauka SSSR (kasnije Ruska 
akademija nauka). Doktorsku disertaciju, koja je rezultat 
istraživanja u navedenom institutu, pod nazivom ”Transkribovane 
sekvence čovečijeg hromozoma 19„ odbranio sam na Prirodno-
matematičkom fakultetu u Novom Sadu 1996. godine. 

Od maja 2003. do septembra 2003. godine (4,5 mijeseca) sam 
bio na studijskom boravku u Kanadi na Univerzitetu ”Western 
Ontario„. 

Vladam sa 2 strana jezika (čitam, govorim i pišem) – 
engleskim i ruskim jezikom. 
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 
 

Od septembra 1988. godine do juna 1991. godine, u toku 
postdiplomskih studija na Departmanu za biologiju Univerziteta 
”Seton Hall„ u SAD, radio sam kao asistent u nastavi (teaching 
assistant) i izvodio nastavu na predmetima Cell Biology Laboratory 
i Vertebrate Physiology Laboratory. 

Asistent pripravnik sam postao na Odsjeku za biologiju 
Prirodno-matematičkog fakulteta u Podgorici u maju 1992. godine. 

Za asistanta na Odsjeku za biologiju PMF-a u Podgorici sam 
izabran u decembru 1992. godine. 

U zvanje docenta sam izabran 1997. godine na PMF-u 
Univerziteta Crne Gore na predmetu Molekularna biologija. 

Vanredni profesor sam postao na PMF-u Univerziteta Crne 
gore 2002. godine na predmetu Molekularna biologija. 

KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA  
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA 
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
UKUPNI 

BROJ 
BODOVA 

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5. 
       Broj referenci*broj bodova       

1.2. Radovi objavljeni u časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 

       Broj referenci*broj bodova 1*7+1*3,
5 

1*4 3*1,5+1
*0,75  19,75 

1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,       
       seminarima    1.3.1. 1.3.2. 1.3.3. 

       Broj referenci*broj bodova 2*2+3*1 3*1  9 
1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje    1.4.1 1.4.2 

       Broj referenci*broj bodova    
1.5. Recenzije    1.5.1. 1.5.2. 1.5.3. 

       Broj referenci*broj bodova     
UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 28,75 

2. UMJETNIČKA DJELATNOST  
Premijerno predstavljanje 2.1. 2.2. 2.3. 2.4. 2.5. 2.6.  

Broj referenci/broj bodova        
UKUPNO ZA UMJETNIČKU DJELATNOST  

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 

3.1. Udžbenici 3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4. 
       Broj referenci*broj bodova 1*6    6 

3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3. 
       Broj referenci*broj bodova    
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3.3. Gostujući profesor   3.3.1. 3.3.2. 
       Broj referenci*broj bodova   

 

3.4. Mentorstvo    3.4.1. 3.4.2. 3.4.3. 
       Broj referenci*broj bodova    

 

3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko  se na  zvaničnim  studentskim anketama 
najmanje tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog  rada)     

UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST 6 
4. STRUČNA DJELATNOST 
4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2. 

       Broj referenci*broj bodova   
 

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3. 

       Broj referenci*broj bodova    
 

4.3. Stručni članak    4.3.1. 
       Broj referenci*broj bodova  

 

4.4. Objavljeni prikazi    4.4.1. 
       Broj referenci*broj bodova  

 

4.5. Popularno-stručni članci    4.5.1. 
       Broj referenci*broj bodova  

 

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost    4.6.1.  

       Broj referenci*broj bodova 13 13 
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 13 

 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Br.b.

1.2. Radovi objavljeni u časopisima 
1.2.1. Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze u  
          međunarodnim bazama 
 
1 D. Obradovic, J. Balaz, S. Kevresan: Detection of 

Erwinia amylovora by Novel Chromosomal 
Polymerase Chain Reaction Primers. Microbiology. 
Volume 76, Number 6. (2007), ISSN: 0026-2617 
(accepted). 

 
1.2.2. Radovi objavljeni u međunarodnim časopisima  
          koji se ne nalaze u bazi podataka, a imaju  
          redovnu međunarodnu distribuciju i rezime na  
          stranom jeziku. 
 
2 D. Obradovic, J. Balaz, S. Kevresan: Optimization of 

Conditions in Random Amplified Polymorphic DNA 
(RAPD) Reaction for Determination of Plant 
Pathogenic Bacteria. Acta Phytopathologica et 
Entomologica Hungarica. ISSN: 0238-1249, 
(accepted). 

 
1.2.3. Radovi u domaćim časopisima. 
 
3 D. Obradovic: Influence of Transgenic Plants on 

Environment. Natura Montenegrina. ISSN: 1451-
5776, (accepted). 

4 D. Obradovic: PCR (Polymerase Chain Reaction) in 
Detection of Chlamydia trachomatis and the other 
Methods – a Comparative Survey. Natura 
Montenegrina. ISSN: 1451-5776, (accepted). 

 
 
 
 
 
 
 
 
7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
1 

 

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST Br.b.

3.1. Univerzitetski udžbenik 
3.1.2 Korišćenje referentnog inostranog udžbenika kod  
         nas, novo dopunjeno izdanje 
 
- B. Alberts, A. Johnson, J. Lewis, M. Raff, K. Roberts, 

P. Walter: Molecular Biology of the Cell, Garland 
Science – a member of the Taylor & Francis Group, 
New York, USA, (2002), ISBN 0-8153-3218-1 

 
 
 
 
 
 
 
 

- David Freifelder: Molecular Biology, Jones and 
Bartlett, Boston, USA, (1987), ISBN 0-86720-069-3 

- B. Lewin: Genes VIII, Prentice Hall, Lebanon , USA, 
(2004), ISBN 978-0131439818 

- George M. Malacinski, Essentials of Molecular 
Biology, Jones and Bartlett, Boston, USA, (2003), 
ISBN 0-7637-2133-6 

 
3.5. Kvalitet pedagoškog rada 

 
 
 
 
 
 

5 
 

5 
 

4. STRUČNA DJELATNOST Br.b.

- Član nacionalnog komiteta za bioetiku, osnovanog od 
strane ministarstva inostranih poslova Srbije i Crne 
Gore (članstvo je trajalo od osnivanja komiteta 30. 
novembra 2003. godine do prestanka postojanja 
Državne zajednice Srbije i Crne Gore, juna 2006. 
godine). Ovaj komitet je bio kolektivni član UNESCO 
International Bioethics Committees i Association of 
BioethicsCommittees of the European Council 
(COMETH).  

- Član naučnog odbora na dva simpozijuma (I 
simpozijum ekologa Crne Gore, Tivat – oktobar 2004. 
god. i II simpozijum ekologa Crne Gore, Kotor – 
septembar 2006. god.). 

- Predstavnik Prirodno-matematičkog fakulteta u 
Strukovnom vijeću za prirodne i tehničke nauke 
Senata Univerziteta Crne Gore od 2004. godine do 
2007. godine. 

- Član komisije koja je sastavila predlog novog 
reformisanog nastavnog plana za studijski program 
Biologija na PMF-u u Podgorici. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18 
 
ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

4 18 13 42.7 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD  1 10 16 
4. STRUČNI  
    RAD   18 31 

UKUPNO   41 88.7 
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IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
I OCJENA USLOVA 
 

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Kandidat dr Danko Obradović se u toku svoje karijere bavio 
izučavanjem ljudskog genoma, razvojem nove metode za praćenje 
umnožavanja i kvantifikovanje virusnih molekula DNK i virusnih 
čestica u kulturi ćelija, kao i razvojem metode za detekciju bakterija 
koje su uzročnici biljnih bolesti. Njegove aktivnosti u periodu posle 
poslednjeg izbora su bile usmerene na razvoj metode za detekciju 
bakterije E. amylovora, kao i nekih drugih bakterija koje su biljni 
patogeni. Metoda koju je razvio je molekularno biološka metoda 
zasnovana na reakciji polimerizacije lanca, koja predstavlja 
najsavremeniji način za dijagnostiku ove bakterije. Ona ima 
prednosti u odnosu na druge metode do sada razvijene u svetu u 
pogledu osetljivosti i specifičnosti  čime predstavlja značajan 
doprinos nauci. Njena primena će omogućiti bolju dijagnostiku 
neophodnu za efikasno iskorenjivanje ove bolesti koja izaziva 
značajne materijalne gubitke u privredi. Njegovi radovi obuhvataju 
danas najdinamičniju i najperspektivniju oblast biologije - 
molekularnu biologiju. Ta istraživanja zahtevaju dobro poznavanje 
vrlo kompleksnih molekularnih procesa i praćenje najnovijih 
dostignuća u ovoj dinamičnoj oblasti biologije,  što zahteva veliki 
napor. Za realizaciju istraživanja kandidat je koristio najsavremenije 
metode molekularna biologije (elektroforeze, centrifugiranja, PCR,  
RAPD, sekvensciranje, molekulsko kloniranje itd.), kao i 
najkompleksnije analize uključujući i genetske analize DNK 
sekvenci na molekularnom nivou. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Kandidat poseduje bogato pedagoško iskustvo koje je stekao 
tokom svog višegodišnjeg rada u visokoškolskim ustanovama u 
inostranstvu i na Univerzitetu Crne Gore. Dobro poznavanje dva 
svetska jezika će mu svakako koristiti u praćenju inostrane 
literature, kontaktima sa kolegama i institucijama u inostranstvu i 
sticanju novih znanja koje treba da prenese studentima. Pedagoško 
iskustvo stečeno u inostranstvu će mu biti od posebne koristi 
prilikom implementiranja novih reformi u visokoškolskom sistemu 
obrazovanja. 
 
STRUČNI RAD 
 

Dr Danko Obradović je bio član niza stručnih tela i komisija u 
kojima je svojim stručnim radom dao doprinos za rešavanje 
problema iz svoje struke. Ovim je on dao značajan doprinos u 
funkcionisanju svoje ustanove u kojoj radi i institucija koje su bitne 
za društvo u celini. 

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI  
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

   ČKI RAD 
14 4 18 29.7 13 42.7 

3. PEDAGOŠKI 
    RAD 1  1 6 10 16 
4. STRUČNI  
    RAD    13 18 31 
  UKUPNO    48.7 41 88.7 

 
III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 

  
Na osnovu uvida u naučnoistraživačko, stručno i pedagoško 

iskustvo kandidata i Merila za izbor u akademska i naučna zvanja 
Univerziteta Crna Gore, predlažem da se dr Danko Obradović 
izabere u akademsko zvanje redovnog profesora na predmetima 
Molekularna biologija I, Molekularna biologija II i Genetika. 
 

RECENZENT 
Prof. dr Slavko Kevrešan 
Poljoprivredni fakultet, Novi Sad 

 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD  
 

U svojim naučnim radovima dr Danko Obradović se do sada 
bavio izučavanjem humanog herpes virusa u kulturi, razvojem 
molekularnih dijagnostičkih metoda za dijagnostiku infektivnih 
biljnih bolesti i izučavanjem ljudskog genoma, odnosno 19. 
hromozoma čoveka.  Svoje iskustvo je gradio u renomiranim 
istraživačkim centrima u inostranstvu, a najnovija istraživanja je 
vršio na Univerzitetu Crne Gore. 

Metoda za detekciju biljnog patogena, bakterije Erwinia 
amilovora, koja je razvijena u njegovom radu u periodu posle 
poslednjeg izbora, je prema dobijenim rezultatima do sada 
najpouzdanija metoda u svetu. Pošto biljne bolesti mogu 
prouzrokovati značajne gubitke u privredi jedne zemlje pouzdana 
dijagnostička metoda je od velikog značaja. Ova metoda spada u 
grupu najsavremenijih molekularnih metoda koje su zasnovane na 
polimeraznoj lančanoj reakciji i amplifikaciji sekvenci DNK 
molekula specifinih za navedenu bakteriju.  

Pored ove metode, on je u drugom radu, koji je takođe 
publikovan posle njegovog poslednjeg izbora, optimizovao uslove 
za RAPD reakciju i time olakšao dobijanje genetskog profila za 
nekoliko bakterijskih vrsta. 

Navedena istraživanja zahtevaju najsavremenije pristupe u 
molekularnoj biologiji i genetici kako bi se uspešno realizovala, što 
ukazuje da kandidat prati najnovija dostignuća u navedenim 
oblastima.  
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Kandidat je značajan deo svog pedagoškog i istraživačkog 
iskustva stekao  u inostranstvu, što je svakako značajno za 
unapređenje nastave na njegovom sadašnjem radnom mestu. Isto 
tako i istraživačko iskustvo koje je stekao u inostranstvu radeći u 
SAD, Kanadi i Rusiji je značajno za izvođenje i organizaciju 
praktične laboratorijske nastave. Kandidat je proveo više godina 
radeći u Laboratoriji za izučavanje strukture i funkcije ljudskih gena 
IBH RAN koja je tesno sarađivala sa Lawrence Livermore National 
Laboratory, Human Genome Center u SAD-u. Laboratorija u 
Livermoru je jedna od 4 laboratorije koje su zajedno pročitale 
kompletan ljudski genom. 
 
STRUČNI RAD 
 

Analizom priložene dokumentacije može se zaključiti da je 
kandidat aktivno učestvovao u radu stručnih komisija. Isto tako, on 
je učestvovao i u organizaciji naučnih skupova, kao i u radu 
akademskih tela. Ovim je pokazao sposobnost za obavljanje poslova 
za koje je neophodan visoki stepen stručnosti. 

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI  

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA-

   ČKI RAD 
14 4 18 29.7 13 42.7 

3. PEDAGOŠKI 
    RAD 1  1 6 10 16 
4. STRUČNI  
    RAD    13 18 31 
  UKUPNO    48.7 41 88.7 

 
III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Dr Danko Obradović u potpunosti ispunjava uslove za izbor u 

akademska zvanja, koji su propisani Merilaima za izbor u 
akademska i naučna zvanja na Univerzitetu Crna Gore. U 
saglasnosti sa navedenim, predlažem da se kandidat izabere u zvanje 
redovnog profesora za predmete: Molekularna biologija I, 
Molekularna biologija II i Genetika. 

RECENZENT 
Prof. dr Aleksandar Krstić 
Medicinski fakultet, Novi Sad 
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IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Dr Danko Obradović se u toku svoje karijere bavio 
istraživačkim radom u inostranstvu i na Univerzitetu Crne Gore. U  
svojim naučnim radovima se bavio izučavanjem virusa u kulturi 
ćelija, kao i izučavanjem ljudskog genoma na molekularnom nivou. 
Radovi na transkribovanim sekvencama ljudskog 19. hromozoma su 
obuhvatali njihovo izolovanje sekvenciranje analizu i fizičko 
mapiranje na ljudskom genomu i hromozomu. Jedna od njegovih 
izolovanih sekvenci, koja je visokorepetitivna, je pokazala visoki 
stepen homologije sa sekvencama humanog retrovirusa.  

Njegovi najnoviji radovi su vezani za molekularnu 
genodijagnostiku bakterijske biljne plamenjače izazvane bakterijom 
Erwinia amylovora. Metoda koja je razvijena u ovim radovima je 
bazirana na reakciji polimerizacije lanca (PCR) i predstavlja 
značajan napredak u odnosu na do sada poznate metode bazirane na 
ovoj reakciji, jer one nemaju dovoljnu specifičnost i mogu davati 
lažno pozitivne rezultate. Ovaj rad obuhvata vrlo kompleksne 
analize DNK molekula E. amylovora i drugih bakterija koje su biljni 
patogeni, kako bi se odabrale sekvence pogodne za primenu u ovoj 
metodi. Pored najsavremenijih laboratorijskih tehnika za analizu i 
komparaciju korišćena je i kompjuterska analiza dobijenih sekvenci.  
Rad na ovakvim istraživanjima je dugotrajan i zahteva poznavanje 
najsavemenijih laboratorijskih metoda i teorijske pozadine, a 
rezultirao je novom metodom koja ima najveću specifičnost i 
istovremeno osetljivost od svih do sada poznatih metoda za 
detekciju E. amylovora u svetu. Ova metoda će nesumnjivo biti od 
značaja za efikasnije suzbijanje bakterijske plamenjače koja 
predstavlja značajan problem u poljoprivrednoj proizvodnji. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Pedagoški rad dr Danka Obradovića se ogledao u njegovom 
radu na Univerzitetu Crne Gore gde je u proteklom periodu radio 
kao docent i vanradni profesor, kao i na Univerzitetu Seton Hall u 
SAD-u gde je radio kao asistent u nastavi u trajanju od 3 godine 
(teaching assistant) pri čemu je izvodio praktičnu nastavu 
studentima na dodiplomskim studijama. On je i autor knjige 
svetlosni mikroskopi, koju je izdao Zavod za udžbenike i nastavna 
sredstva u Beogradu. To je prva knjiga u celini posvećena 
mikroskopima koja je do sada izdata u Srbiji i Crnoj Gori. Ona je 
potrebna za izvođenje nastave studentima biologije, jer je 
mikroskop jedno od osnovnih sredstava za rad u biološkim 
laboratorijama.  
 
STRUČNI RAD 
 

Kandidat je u toku svojih aktivnosti učestvovao u radu jednog 
nacionalnog komiteta čiji je rad od međunarodnog značaja, a 
učestovovao je i u organizaciji dva naučna skupa. Takođe je 
učestvovao u reformisanju nastavnih planova na Odseku za 
biologiju PMF-a u Podgorici, u skladu sa Bolonjskom deklaracijom. 
Imao je aktivno učešće i u organima Univerziteta Crne Gore, kao 
predstavnik Prirodno-marematičkog fakulteta u Strukovnom veću 
senata za prirodne i tehničke nauke.  
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

   ČKI RAD 
14 4 18 29.7 13 42.7 

3. PEDAGOŠKI 
    RAD 1  1 6 10 16 
4. STRUČNI  
    RAD    13 18 31 
  UKUPNO    48.7 41 88.7 

 
 
 

III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 
  

Kandidat u potpunosti ispunjava uslove za izbor u akademsko 
zvanje redovnog profesora u skladu sa aktima Univerziteta Crne 
Gore (Merila za izbor u akademska i naučna zvanja). Na osnovu 
toga predlažem da se dr Danko Obradović izabere u zvanje 
redovnog profesora za predmete koji su navedeni u konkursnoj 
dokumentaciji (Molekularna biologija I, Molekularna biologija II, 
Genetika). 
 

RECENZENT 
Prof. dr Ljiljana Vapa 
Prirodno matematički fakultet, Novi Sad 

 
 

R E F E R A T 
 
Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Fizička mehanika i 

Računari u nastavi fizike, na Studijskom programu Fizika na 
Prirodno matematičkom fakultetu u Podgorici.. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 
30.06.2007. godine. Na raspisani Konkurs javila se kandidatkinja 
DR IVANA PIĆURIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođena sam 18. 12. 1966. godine u Podgorici, Crna Gora.  
Osnovnu i srednju školu završila sam u Podgorici. Za 

postignut uspjeh dobitnik sam diploma „Luča”, za osnovnu i srednju 
školu. Studije Fizike na Prirodno-matematičkom fakultetu u 
Podgorici započela sam 1985. godine i završila u januaru 1990. 
godine sa prosječnom ocjenom 9.23. Na poslediplomske studije 
Fizičkog fakulteta u Beogradu, smjer Eksperimentalna fizika 
elementarnih čestica, upisala sam se  1990. godine. Sve ispite sam 
položila sa prosečnom ocjenom 9.6.  U tom periodu na porodiljskom 
bolovanju sam provela dvije i po godine. U februaru 1997. godine 
odbranila sam magistarski rad pod naslovom „Zavisnost srednjih 
karakteristika π- mezona i protona od stepena neelastičnosti u 
(d,α,C) + (C,Ta) interakcijama na 4.2 GeV/c po nukleonu” koji sam 
radila pod rukovodstvom mentora Prof. dr. Slobodana Backovića.  

U julu 2002. godine odbranila sam doktorsku tezu pod 
nazivom „Kolektivni efekti u C+C i C+Ta interakcijama na 4,2 
AGeV/c”, pod rukovodstvom mentora Prof. dr. Slobodana 
Backovića.  

Od januara 2006. godine član sam međunarodne istraživačke 
kolaboracije H1 iz oblasti fizike visokih energija. U okviru 
kolaboracije aktivno radim tokom cijele godine na praćenju i 
kontroli kvaliteta dobijenih eksperimentalnih rezultata u H1 
eksperimentu koji koristi snopove elektrona ili pozitrona i protona 
sa HERA akceleratora (Hadron-Electron Ring Accelerator) koji se 
nalazi u  DESY institutu (Deutsches Elektronen Synchrotron ) u 
Hamburgu, Njemačka. 

U Desy Institutu u Hamburgu provodim par mjeseci godišnje, 
gdje na radnim sastancima H1 kolaboracije predstavljam postignute 
rezultate.   

 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 
 

U zvanje asistenta-pripravnika na Odsjeku za fiziku, Prirodno-
matematičkog fakulteta u Podgorici izabrana sam 10. jula 1991. 
godine. U zvanje asistenta izabrana sam 12. juna 1997. godine, a 
reizabrana 01. 10. 2001. godine.  

U zvanju asistenta držala sam računske i laboratorijske vežbe 
na Odseku za fiziku PMF kao i na Medicinskom, Mašinskom, 
Elektrotehničkom, Gradjevinskom i Metalurškom fakultetu. 
U zvanje docenta sam izabrana  decembra 2002. godine. 

U zvanju docenta predavala sam Tehničku fiziku I i Tehničku 
fiziku II na Geodetskom odseku Građevinskog fakulteta i Računare 
u nastavi fizike na Studijskom programu Fizika na Prirodno-
matematičkom fakultetu. Takođe sam držala i računske i 
laboratorijske vežbe iz istih predmeta, kao i laboratorijske vežbe na 
Elektrotehničkom fakultetu.. 
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KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA  
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA 
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
UKUPNI 

BROJ 
BODOVA 

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5. 
       Broj referenci*broj bodova       

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 

       Broj referenci*broj bodova 3*7 
+1*3.5 2*0.15   24.8 

1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,       
       seminarima    

1.3.1. 
 1.3.2. 1.3.3. 

       Broj referenci*broj bodova 2*0.7 
+1*0.2 

1*0.5+2
*0.35+1

*0.2 
 

3.0 
1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje    1.4.1 1.4.2 

       Broj referenci*broj bodova    
1.5. Recenzije    1.5.1. 1.5.2. 1.5.3. 

       Broj referenci*broj bodova     
UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 27.8 

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 

3.1. Udžbenici 3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4. 
       Broj referenci*broj bodova     

 

3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3. 
       Broj referenci*broj bodova    

 

3.3. Gostujući profesor   3.3.1. 3.3.2. 
       Broj referenci*broj bodova   

 

3.4. Mentorstvo    3.4.1. 3.4.2. 3.4.3. 
       Broj referenci*broj bodova    

 

3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko  se na  zvaničnim  studentskim anketama 
najmanje tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog  rada)     

UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST  
4. STRUČNA DJELATNOST 
4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2. 

       Broj referenci*broj bodova   
 

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3. 

       Broj referenci*broj bodova    
 

4.3. Stručni članak    4.3.1. 
       Broj referenci*broj bodova  

 

4.4. Objavljeni prikazi    4.4.1. 
       Broj referenci*broj bodova  

 

4.5. Popularno-stručni članci    4.5.1. 
       Broj referenci*broj bodova  

 

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost   
Član tima sa Univerziteta Crne Gore za merenje koncentracije radona u  vazduhu i zemljištu 
u Crnoj Gori.   

4.6.1.  

       Broj referenci*broj bodova 2  
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 2 

 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Br.b.

1.2  Radovi objavljeni u časopisima 
1.2.1 Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze u 
međunarodnim bazama 
 
1. D. Krpić, S. Drndarević, J. Ilić, G. Škoro, I. Pićurić, 

S. Backović, Higher baryon resonances in carbon-
carbon collisions at 4.2-GeV/c per nucleon.

 
 
 
 
 
 
 

Eur.Phys.J.A20:351-354,2004.  
2. H1 Collaboration (A. Aktas,…, I. Pićurić et al.), 

Diffractive open charm production in deep-inelastic 
scattering and photoproduction at HERA. 
Eur.Phys.J.C50:1-20,2007.   

3. H1 Collaboration (A. Aktas,…, I. Pićurić et al.), 
Production of D*-Mesons with Dijets in Deep 
Inelastic Scattering at HERA., Eur. Phys. J.C51:271-
287,2007. 

4. H1 Collaboration (A. Aktas,…, I. Pićurić et al.), 
Tests of QCD factorisation in the diffractive 
production of dijets in deep-inelastic scattering and 
photoproduction at HERA., Eur.Phys.J.C51:549-

3.5 
 
 
 

3.5 
 
 
 

3.5 
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568,2007. 
5. H1 Collaboration (A. Aktas,…, I. Pićurić et al.), 

Measurement of inclusive jet production in deep-
inelastic scattering at high Q**2 and determination 
of the strong coupling., Phys.Lett.B653:134-
144,2007. 

 
1.3 Radovi na kongresima, simpozijumima i  
       seminarima 
1.3.1 Međunarodni kongresi, simpozijumi i seminari 
 
6. D.  Krpić, S. Drndarević, J. Ilić, G. Škoro, I. Pićurić, 

S. Backović, Roper resonance in carbon-carbon 
collisions at 4.2-GeV/c per nucleon.Fifth General 
Conference of the Balkan Physical Union BPU-5 
Vrnjačka Banja, Ed. S. Jokić ISBN 86-902537-3-4 
CD pp. 2003. 

7. S. Backović and I. Pićurić, Production of ρ meson in 
carbon-carbon collisions at  4.2 GeV/c per nucleon, 
Workshop Contemporary Mathematics, Physics and 
Biology Podgorica, Ed. S. Terzić Proceedings of the 
Workshop devoted to 25 anniversary of Natural 
Sciences and Mathematics University of Montenegro 
pp. 10-16 2005. 

8. I. Pićurić, S. Backović and D. Krpić, Meson 
resonance creation in carbon-carbon interactions at 
4.2 AGeV/c.Sixth International Conference  of the 
Balkan Physical Union BPU-6 Istanbul, Ed. S. A. 
Cetin and I. Hikmet  American Institute of Physics 
978-0-7354-0404-5/07/  2007.  

 
1.3.2 Domaći kongresi, simpozijumi i seminari 
 
9. I. Pićurić, S. Backović , D. Krpić, G. Škoro, ρ0 

mezonska rezonansa u C+C interakcijama, 11. 
Kongres fizičara Srbije i Crne Gore, Petrovac na 
Moru, Ed. Nikola Konjević, PMF Podgorica pp. 137-
140 2004. 

10. D. Krpić, S. Drndarević, J. Ilić, G. Škoro, I. Pićurić, 
S. Backović, Produkcija N(1440) I N(1520) rezonanci 
u ugljenik-ugljenik sudarima na 4.2 GeV/c po 
nukleonu, 11. Kongres fizičara Srbije i Crne Gore, 
Petrovac na Moru, Ed. Nikola Konjević, PMF 
Podgorica pp. 117-120 2004. 

3.5 
 
 
 
 

3.5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0.3 
 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 
 

0.7 
 
 
 
 
 
 

0.2 
 
 
 
 
 
 

0.2 
 

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST Br.b.

3.1.2 Korišćenje referentnog inostranog udžbenika kod  
          nas:   
 
1. Halliday, Resnic, Krane, Physics Volume 1 i Volume 

2. John Wiley & Sons, INC. ISBN 0-471-32057-9 
2002. Udžbenici se koriste prilikom izvođenja 
predavanja iz predmeta Tehnička fizika I i II na 
Geodetskom odsjeku Građevinskog fakulteta. 

2. Harvey Gould and Jan Tobochnik, An Introduction to 
Computer Simulation Methods: Applications to 
Physical Systems, Addison-Wesley Publishing 
Company. ISBN 0-201-50604-1 1996. Udžbenik se 
koristi prilikom izvođenja predavanja iz predmeta 
Računari u nastavi fizike na studijskom programu 
Fizika na PMF-u. 

 
3.5 Kvalitet pedagoškog rada 
Ocjena Vijeća PMF-a iz jula 2007. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 
 
 
 

5 
 

4. STRUČNA DJELATNOST Br.b.

4.6 
- Član republičke komisije za Fiziku na rapubličkim 

takmičenjima od 1998. godine. 
- Član savezne komisije na Saveznim takmičenjima iz 

Fizike (1998, 2001, 2003 i 2005. godine). 
- Član  međunarodne istraživačke kolaboracije H1 iz 

oblasti fizike visokih energija. http://www-h1.desy.de 
- Učesnik na međunarodnom projektu Prazisions-

messungen und Analyse der Elektron-Quark - 
Wechselwirkung bei  hochsten Energien sowie suche 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

nach Phanomenen auerhalb des Standardmodel koji 
finansira nemačka istraživačka fondacija DFG 
(Deutschen Forschungsgemeinschaft). 
http://www.dfg.de  

- Član tima sa PMF-a Univerziteta Crne Gore  koji se 
bavi  poslovima zaštite od jonizujućeg zračenja. 

 
 
 
 
 

12 
 

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

10 23 20 47.8 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD    10 
4. STRUČNI  
    RAD   12 14 

UKUPNO   42 71.8 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
I OSCJENA USLOVA 

 
NAUČNI I STRUČNI RAD KANDIDATA 
 

Naučno istraživački rad docenta Ivane Pićurić, od 
poslijediplomskih studija do danas, odvijao se u oblasti  
eksperimentalne fizike elementarnih čestica, tj. u oblasti fizike 
visokih energija. 

Iz analize eksperimentalnih rezultata dobijenih u Ujedinjenom 
institutu za nuklearna istraživanja u Dubni (Rusija) dr Ivana Pićurić 
je uradila magistarsku i doktorsku disertaciju.  Rezultati iz ove dvije 
disertacije objavljeni su u radovima u časopisu Physical Rewiev, a 
analizirni su prilikom izbora u zvanje docenta. U ovim radovima 
izučavani su sudari relativističkih jezgara deuterijuma, helijuma i 
ugljenika,  impulsa 4,2 GeV/c po nukleonu, sa jezgrima ugljenika. 
Jezgra su bila ubrzana u Sinhrofazotronu u Dubni. Kao meta (jezgra 
ugljenika) i detektor korišćena je dvometarska propanska kamera.  
Ova istraživanja su imala za cilj detekciju novog stanja materije 
koje predviđa kvantna hromodinamika, poznatog  kao  kvark-
gluonska plazma. Pretpostavlja se da u  posebnim uslovima dolazi 
do formiranja kvark-gluonske plazme, kada se kvarkovi i gluoni 
slobodno kreću u zapremini koja je mnogo veća od zapremine 
hadrona. Izučavajući impulsne i druge raspodjele sekudarnih čestica 
rođenih u interakcijama relativističkih jezgara koje nose informacije 
o uslovima svog nastanka, može se doći do saznanja o različitim 
stadijumima interakcije jezgara.  

U sudaru relativističkih jezgara rađaju se kratkoživeće čestice, 
rezonanse, od kojih se neke raspadaju na pione (π mezone) koji se 
registruju u eksperimentu. Ivana Pićurić je proučavala barionsko 
(protonsko)-pionske rezonanse: ∆0, ∆++, pionsku rezonansu ρ0, kao 
i više barionske rezonanse N(1440) i N(1520). Za sve izučavane 
rezonanse, analizom protonsko-pionskih  i pion-pion parova, 
odredjene su njihove mase i širine. Takođe, procijenjen je udio 
produkcije π mezona iz Δ raspada kao i direktne produkcije π 
mezona. U radovima sa rezultatima ovih istraživanja dr Ivana 
Pićurić je bila vodeći istraživač (radovi pod rednim brojevima 1, 6, 
7, 8, 9 i 10). 

Od početka 2006. godine dr Ivana Pićurić počinje da radi na 
novom eksperimetalnom materijalu u okviru H1 kolaboracije u 
DESY institutu u Hamburgu. Fizičari u ovoj kolaboraciji 
proučavanju duboko neelastične sudare leptona (elektrona ili 
pozitrona) i protona. Proton i ostali hadroni po standardnom modelu 
se sastoje od elementarnijih čestica-kvarkova. U hadronima su 
kvarkovi vezani-zarobljeni jakim interakcijama. Prenosioci jake 
interakcije su čestice bez mase i sa cjelobrojnim spinom-gluoni. 
Duboko neelastični sudari-rasijanja omogućavaju izučavanje 
protonske strukture i potvrdu teorijskih pretpostavki. Poslije sudara 
elektrona i protona identifikuju se elektroni i mjere njihovi impulsi. 
Pomoću takozvanih strukturnih funkcija dobijaju se informacije o 
strukturi protona. Preciznija, tačnija  mjerenja strukturnih funkcija 
daju tačniju slika protonske strukture. Eksperiment u kojem 
učestvuje dr Ivana Pićurić i podgorička grupa fizičara je 
eksperiment sa najvećom mogućom preciznošću mjerenja 
strukturnih funkcija. 
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Ivana Pićurić je, sa ostalim kolegama iz Podgoričke grupe, u 
stalnoj naučnoj komunikaciji sa kolegama iz kolaboracije, te se na 
taj način ostvaruje razmjena rezultata i obezbjedjuje timski rad koji 
je neophodan za odvijanje eksperimenata u oblasti  fizike 
elementarnih čestica. U toku 2006. godine radila je na kalibraciji 
LAr detektora za mjerenje energije čestica koje se emituju pod 
malim uglovima u odnosu na impils elektronskog snopa. Ivana 
Pićurić analizirala je i pratila efikasnosti trigera prvog i drugog reda, 
što je bilo  neophodno zbog smanjenja sistematskih grešaka. Za 
mjerenje strukturnih funkcija protona u kinematičkoj oblasti u kojoj 
se očekuje rasijanje elektrona na protonu sa malim predatim 
impulsom pratila je i analizirala  rad odgovornih trigera za to. 
Njemačka fondacija DFG podržava i sufinansira rad i članstvo 
podgoričke grupe u kolaboraciji H1. 

Ivana Pićurić ima uspješnu akademsku karijeru, od asistenta 
pripravnika do docenta. Pedagoško iskustvo stekla je višegodišnjim 
držanjem vježbi na studijskom programu Fizika (Odsjeku za fiziku) 
i iz Fizike na svim nematičnim fakultetima Univerziteta. 
Na Geodetskom odsjeku Građevinskog fakulteta, kao docent,  
predavala je Tehničku fiziku I i Tehničku fiziku II. Na studijskom 
programu Fizika (Odsjek za fiziku) više godina uspješno predaje  i  
vodi vježbe iz predmeta Računari u nastavi fizike. Cijenjena je 
među studentima. Za predavanja koristi savremene inostrane 
udžbenike, a za prezentiranje gradiva u toku predavanja koristi 
savremene tehnike prezentiranja.   
Ivana Pićurić je stalni član republičke komisije za Fiziku na 
takmičenjima iz Fizike od 1998. godine i bila je član savezne 
komisije za Fiziku od 1998-2005. godine.  
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

   ČKI RAD 
13 10 23 27.8 20 47.8 

3. PEDAGOŠKI 
    RAD     15 15 
4. STRUČNI  
    RAD    2 16 18 
  UKUPNO    29.8 51 80.8 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Na osnovu uspješne profesionalne-akademske karijere sa 

odgovarajućim pedagoškim iskustvom, naučnog rada sa rezultatima 
objavljenim u renomiranim fizičkim naučnim časopisima, smatram 
da dr Ivana Pićurić ispunjava sve uslove predviđene Zakonom o 
visokom obrazovanju, Statutom Univerziteta Crne Gore i Mjerilima 
za izbor u akademska i naučna zvanja za izbor u zvanje vanrednog 
profesora za predmete Fizička mehanika i Računari u nastavi fizike, 
na studijskom programu Fizika. 
 

RECENZENT 
Prof. dr Slobodan Backović 
Prirodno-matematički fakultet, Podgorica 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 
 
Ivana Pićurić je docent na Prirodno-matematičkom fakultetu u 

Podgorici od 2002. godine i u tom periodu izvodila je nastavu iz 
predmeta Racunari u nastavi fizike na Prirodno-matematičkom 
fakultetu i Fizika na nematičnim fakultetima.  

Oblast fizike kojom se kandidat bavi je Fizika visokih energija.  
U okviru ove fizike Ivana Pićurić bila je uključena u proučavanje 
jezgro-jezgro interakcija i duboko-neelastičnog rasijanja leptona na 
protonu.  

Interakcije teških jona se smatraju važnim izvorom znaja o 
kvark-gluonskoj plazmi čiji se nastanak očekuje pri ovakvim 
interakcijama na visokim energijama. Ovo stanje sa ekstremnim 
temperaturama i energijom povezuje se sa stanjem Univerzuma u 
prvih nekoliko mikrosekundi nakon velikog praska. Evolucija same 
interakcije proučava se kroz proučavanje raspodjela čestica koje 

nastaju kao rezultat te interakcije, a koje se rekonstruišu u 
detektorima. Ivana Pićurić je jezgro-jezgro interakcije proučavala na 
eksperimentalnom materijalu dobijenom u Ujedinjenom institutu za 
nuklearna istraživanja u Dubni u Rusiji, iz interakcija jezgara 
deuterijuma, helijuma i ugljenika impulsa 4,2 GeV/c po nukleonu u 
mjehurastoj komori. Ivana Pićurić je radila na rekonstrukciji Δ0, Δ+ i 
ρ0 rezonansi kao i barionskih rezonansi veće mase, N(1440) i 
N(1520). Mjerene su mase i širine ovih rezonansi. Iz rekonstruisanih 
Δ rezonansi procijenjeni su i presjeci nastanka piona iz Δ rezonansi i 
direktne produkcije piona.  

Duboko-neelastično rasijanje elektrona (ili pozitrona) na 
protonu proučavano je na ekspreimentalnom materijalu dobijenom 
na H1 eksperimentu iz interakcije snopova sa HERA akceleratora u 
Hamburgu u Njemačkoj. Eksperimentalni rezultati sa ovog 
eksperimenta su jedan od ključnih izvora današnjeg znaja o 
fundamentalnoj strukturi materije i fundamentalnim interakcijama. 
Ivana Pićurić je član H1 kolaboracije od 2006. godine i radi na 
testiranju kvaliteta podataka dobijenim na H1 eksperimentu sto je 
neophodno za sve vrste istraživanja na jednom eksperimentu. S 
obzirom da se radi o elektronskom eksperimentu i interakcijama sa 
energijom od oko 300 GeV-a u sistemu centra mase, neophodan je 
visok stepen razumjevanja odziva detektora i eksperimentalnog 
materijala. Ivana Pićurić je radila na testiranju efikasnosti trigera 
prvog i drugog nivoa za e±p interakcije sa malim vrijednostima 
kvadrata predatog kvadri-impulasa kroz analizu efikasnosti velikog 
broja triger elemenata koji određuju logiku ovih trigera.  

Od marta do maja 2007. na HERA akceleratoru izveden je 
specijalan program sa interakcijama pozitrona i protona sa 
smanjenom energijom pozitrona. Mjerenjem zavisnosti 
redukovanog  efikasnog presjeka od neelastičnosti interakcije za 
različite vrijednosti energije interakcije pri fiksiranim vrijednostima 
Bjorkenove varijable, x, i kvadrata predatog kvadri-impulsa, može 
se direktno i sa visokim stepenom preciznosti izmjeriti 
longitudinalna strukturna funkcija koja je u direktnoj vezi sa 
raspodjelom gluona u protonu. Ivana Pićurić je učestvovala u 
primpremi ovog programa mjerenjem efikasnosti najvažnijih trigera 
za ova istraživanja. Kroz ova mjerenja podešavani su optimalni 
uslovi za triger elemente na kojima su trigeri zasnovani. Tokom 
izvođenja ovog specijalnog programa na nižim energijama, Ivana 
Pićurić je svo vrijeme pratila efikasnost ovih trigera. Visoka 
efikasnost i razumjevanje efikasnosti ovih trigera je od vitalnog 
značaja za kvalitet eksperimentalnih podataka i budućih rezultata 
koji se očekuju. Kao član H1 kolaboracije sa Univerziteta Crne 
Gore, Ivana Pićurić učestvuje na projektu koji podržava njemačka 
istraživačka fondacija DFG.   

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA-

   ČKI RAD 
13 10 23 27.8 20 47.8 

3. PEDAGOŠKI 
    RAD     15 15 
4. STRUČNI  
    RAD    2 16 18 
  UKUPNO    29.8 51 80.8 

 
III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 
 
Na konkurs za predmete Računari u nastavi fizike i Fizička 

mehanika na Studijskom programu Fizika na Prirodno-
matematičkom fakultetu u Podgorici prijavila se samo docent Ivana 
Pićurić koja je i do sada izvodila nastavu na predmetu Računari u 
nastavi fizike i Fizika na nematičnim fakultetima. 

Pošto kandidat zadovoljava kriterijume za izbor u akademsko 
zvanje vanredni profesor na Univerzitetu Crne Gore, predlažem 
Senatu Univerziteta Crne Gore da docenta Ivanu Pićurić izabere u 
zvanje vanrednog profesora.   

 
RECENZENT 

Prof. dr Nataša Raičević 
Prirodno-matematički fakultet, Podgorica 
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IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
  
 I OCJENA USLOVA 
 
NAUČNI I STRUČNI RAD KANDIDATA  
 

Ivana Pićurić, docent na studijskom programu Fizika, 
Prirodno-matematičkog fakulteta, Univerziteta Crne Gore, aktivno i 
vrlo uspešno se bavi naučnim radom u eksperimentalnoj  fizici 
elementarnih čestica,  koja je danas, bez sumnje, najvažnija 
disciplina fizike. 

Magistarski rad i doktorsku tezu uradila je na 
eksperimentalnim podacima dobijenim ozračivanjem dvo-metarske 
mehuraste komore jezgrima deuterijuma, helijuma i ugljenika,  
impulsa 4,2 GeV/c po nukleonu, na Sinhrofazotronu Ujedinjenog 
instituta za nuklearna istraživanja u Dubni, Rusija.  

Proučavala je interakcije ultra relativističkih, teških jona sa 
jezgrima mete. Cilj ovih istraživanja je detekcija novog stanja 
materije poznatog  kao  kvark-gluonska plazma, koju predvidja  
kvantna hromodinamika. Ova teorija predpostavlja da u  specijalnim 
uslovima dolazi do formiranja kvark-gluonske plazme, kada se 
kvarkovi i gluoni slobodno kreću u zapremini koja je mnogo veća 
od zapremine hadrona. Do eksperimentalnih rezultata o uslovima 
koji postoje u raznim stadijumima jezgro-jezgro interakcija dolazi se 
izučavanjem raspodela sekudarnih čestica nastalih u ovakvim 
interakcijama. 

U jezgro-jezgro sudarima kreira se i veliki broj sekundarnih 
piona. Njihova analiza je značajna zato što oni nose informacije o 
uslovima pod kojim su nastali. Ta saznanja doprinose boljem 
razumevanju mehanizma jezgro-jezgro sudara.  

Veliki broj sekundarnih piona kreira se  i raspadom rezonansi. 
Rezonanse su kratkoživeće čestice nastala posle sudara jezgara . 

Ivana Pićurić je proučavala pionsko protonske rezonanse: 
delta0, delta++, ro0, kao i više barionske rezonanse N(1440) i 
N(1520). Za sve izučavane rezonanse, analizom protonsko pionskih 
parova, odredjene su njihove mase i širine i procenjeni su stepeni 
pionske produkcije iz delta raspada i direktne pionske produkcije.  

Značajan deo naučnog rada Ivane Pićurić, od početka 2006. 
godine, odvijao  su u okviru H1 kolaboracije u DESY institutu u 
Hamburgu. Rad u ovoj kolaboraciji zasniva se na proučavanju 
duboko neelastičnog rasejanja leptona (elektrona, ili pozitrona) na 
protonu. Po standardnom modelu proton i ostali hadroni sastoje se 
od elementarnijih čestica-kvarkova. Kvarkovi su jakim 
interakcijama vezani u hadronima, a prenosioci jake interakcije su 
čestice bez mase i sa celobrojnim spinom-gluoni. 

Duboko neelastična rasejanja omogućavaju izučavanje 
protonske strukture i potvrdu teorijskih pretpostavki. Posle rasejanja 
identifikuju se elektroni i mere njihovi impulsi. Informacije o 
strukturi protona  dobijaju se  pomoću strukturnih funkcija . Ukoliko 
su merenja strukturnih funkcija preciznija utoliko se dobija tačnija 
slika protonske strukture. Eksperiment u kojem kandidat učestvuje 
obezbedjuje najveću moguću preciznost merenja. 

Ivana Pićurić je u stalnoj naučnoj komunikaciji sa kolegama iz 
kolaboracije, te se na taj način ostvaruje razmena rezultata i 
obezbjedjuje timski rad koji je neophodan za odvijanje 
eksperimenata u oblasti  fizike elementarnih čestica. 

Ivana Pićurić učestvuje u analizi podataka. Radila je na 
kalibraciji LAr detektora za merenje energija čestica koje se emituju 
pod malim uglom u odnosu na smer kretanja snopa elektrona , 
tokom  2005. godine. U cilju kontrole i smanjenja sistematskih 
greski kontinuirano se offline prati efikasnosti trigera prvog i 
drugog nivoa. Praćeni su triger elementi i trigeri značajni za merenje 
protonskih strukturnih funkcija u kinematičkoj oblasti u kojoj se 
očekuje rasejanje elektrona na protonu sa malim vrednostima 
predatog impulsa.  

Pedagoško iskustvo Ivane Pićurić stekla je višegodišnjim 
uspešnim držanjem vežbi iz Fizike na svim nematičnim fakultetima 
i na studijskom programu Fizika. 

Posle izbora u zvanje docenta   predavala je  Tehničku fiziku i 
Tehničku fiziku II na Geodetskom odsjeku Gradjevinskog fakulteta. 
Na studijskom programu Fizika više godina uspešno predaje  i  vodi 
vežbe iz predmeta Računari u nastavi fizike. Na predavanjima 
koristi savremene tehnike prezentiranja gradiva i priznate inostrane 
udžbenike.  Omiljlena je medju studentima. 

Ivana Pićurić je stalni član republičke komisije za Fiziku na 
takmičenjima iz Fizike od 1998. godine i bila je član savezne 
komisije za Fiziku od 1998-2005. godine. 

Kandidat je član medjunarodne istraživačke  kolaboracije H1 iz 
Fizike visokih energija.   

 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA-

   ČKI RAD 
13 10 23 27.8 20 47.8 

3. PEDAGOŠKI 
    RAD     15 15 
4. STRUČNI  
    RAD    2 16 18 
  UKUPNO    29.8 51 80.8 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Na osnovu svega rečenog, a imajući u vidu da se dr Ivana 

Pićurić, docent na studijskom programu Fizika, Prirodno-
matematičkog fakulteta, Univerziteta Crne Gore, aktivno i vrlo 
uspešno bavi naučnim radom u eksperimentalnoj fizici elementarnih 
čestica,  što se vidi iz broja i kvaliteta publikovanih naučnih radova 
u priznatim medjunarodnim časopisima, a  budući da je i u  radu sa 
studentima, na različitim predmetima, pokazla zrelost i zavidne 
rezultate, sa zadovoljstvom predlažem Senatu Univerziteta Crne 
Gore da je izabere u akademsko zvanje vanredni profesor. 
 

RECENZENT 
Prof. dr Dragomir Krpić 
Beograd 

 
 

R E F E R A T 
 
Za izbor u akademsko zvanje za predmet Radiologija na 

Medicinskom fakultetu u Podgorici.. 
Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 

02.02.2007. godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat DR 
DRAGOSLAV NENEZIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođen sam 18. 05. 1962. godine u Podgorici. Osnovnu školu i 
gimnaziju sam završio u Prištini.  

Osnovne studije završio sam na Medicinskom fakultetu 
Univerziteta u Prištini februara 1987. godine, sa prosečnom ocenom  
8, 89. Na Medicinskom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu, u periodu 
od oktobra 1988. do  juna 1990. godine sam bio na magistarskim 
studijama. Pri Medicinskom fakultetu Univerziteta u Beogradu 
odbranio sam magistarsku tezu pod naslovom  ¨Color Doppler 
ehotomografija fokalnih lezija štitaste žlezde¨i stekao zvanje 
Magistra medicinskih nauka, u julu 1992. godine. Doktorsku 
disertaciju na temu: ¨Radiološke karakteristike osteoartikularne 
forme bruceloze¨ odbranio sam na Medicinskom fakultetu 
Univerziteta u Prištini, u avgustu 1994. godine.  

Specijalizaciju radiologije završio sam na Institutu za 
radioilogiju kliničkog centra Srbije, Medicinski fakultet 
Univerziteta u Beogradu, decembra1991. godine. Pored navedeneg, 
u toku 1989. godine boravio sam na College of Phisicians and 
Surgeons of Columbia University, NewYork, kao postdoktorski 
istraživač. Edukovan sam u referentnim ustanovama za sledeće 
oblasti radiologije: Color Doppler ultrazvuk, Institut za radiologiju 
Kliničkog Centra Srbije, Beograd (Jan.1992 – Jul 1992), CT 
dijagnostika tela Institut za radiologiju Kliničkog Centra Srbije, 
Beograd (Jan. 1995-Mar.1995), Interventni ultrazvuk ,Vojno 
Medicinska Akademija, Beograd  (Jun 1997-Avg.1997.), MR 
muskuloskeletnog sistema, Centar za imidžing dijagnostiku, 
Sremska Kamenica (Feb. 2001-Maj 2001.).   

Profesionalne oblasti rada su mi: konvencionalna radiologija, 
ultrazvučna dijagnostika, tkivni Color Doppler, dijagnostika dojke, 
CT dijagnostika tela, nevaskularna interventna radiologija , Rtg, UZ, 
CT i MR dijagnostika muskuloskeletnog sistema. 

 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 

 
U periodu od 01. 05. 1987.-31.12.1991.radio sam u Kliničko 
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Bolničkom centru Priština na Klinici za radiologiju i Onkologiju 
kao lekar na stažu i specijalizant radiologije u toku prvog dela 
specijalizacije, a od 31.12.1991.- 04.03. 1999. god. kao radiolog  u 
istoj instituciji .Upravnik navedene klinike bio sam u periodu od 
22.07.1993. do 03.02.1999. godine. Pored toga, u tom periodu sam 
bio i načelnik Odeljenja specijalne dijagnostike, od 19.01.1992.- 
04.03.1999. godine. Od 24. 03. 1999.god. radim kao radiolog 
(br.lic.1448) u Centru za radiološku dijagnostiku Kliničkog centra 
Crne Gore u Podgorici.  

Na Medicinskom fakultetu u Prištini sam bio nastavnik i šef 
katedre za radiologiju do 1999. god. Na Medicinskom fakultetu 
Univerziteta Crne Gore sam  nastavnik od 03.07.2001. godine, a šef 
predmeta Radiologija i nuklearna medicina sam od 04.12.2001.god. 
Nastavnik radiologije i Šef katedre Medicinskom fakultetu u Foči 
Univerziteta Istočno Sarajevo sam od 03.07.2001.godine. 
Konsultant sam za radiologiju u privatnim ultrazvučnim 
ordinacijama na Kosovu, u Republici Srpskoj i Crnoj Gori od  
01.12.1992.Sudsko medicinski veštak za radiologiju u Pravosudnom 
sistemu Republike Crne Gore sam od 2007.godine.  

Moje univerzitetske titule su: asistent,1989.- Medicinski 
fakultet Univerziteta u Prištini; docent,1995.- Medicinski fakultet 
Univerziteta u Prištini; vanredni profesor, 2001.- Medicinski 
fakultet Univerziteta Crne Gore; vanredni profesor, 2001. pri 
Medicinskom fakultetu Univerziteta Istočno Sarajevo. U prilog 
nastavnog iskustva ukazuju 75 teorijskih i 80 praktičnih časova 
radiologije koje održim po školskoj godini za studente medicine. 
Izvodio sam ili izvodim teorijsku i praktičnu nastavu radiologije u 

Jugoslovenskoj školi ultrazvuka u Kragujevcu, Školi praktične 
ultrasonografije u Foči (Univ.Istočno Sarajevo), Školi CT 
dijagnostike, Novi Sad (Medicinski fakultet Univerziteta u Novom 
Sadu). Imam  stasus predavača po pozivu na svim radiološkim 
skupovima  u Srbiji, Crnoj Gori, Republici Srpskoj, kao i na 
skupovima Balkanske asocijacije radiologa. Mentor sam za 
doktorate i magistarske teze iz oblasti radiologije,kao i za 
specijalizante radiologije. 
Naučni projekti: Columbia University,New York, USA.Naučni 
saradnik: Environmental Lead,Reproduction and infant development  
(1985-1990), Univerzitet u Beogradu,Fond za razvoj nauke:Color 
Doppler ultrazvuk u dijagnostici endokrinih žlezda (1992 -1996.),  
Tempus Projekt “INCO Health” od 2004, WUS Austria. CDP 
project br.308/2006.    

Predsednik sam Udruženja radiologa Crne Gore od 
03.07.2006. godine, a bio sam generalni sekretar Udruženja 
radiologa SCG od 1998, do maja 2006. godine.  

Član sam Izvršnog biroa Balkanske asocijacije radiologa od 
2003.  

Član sam Izdavačkog odbora časopisa Medicinski zapisi, i 
član redakcionog odbora Radiološkog arhiva Srbije.  

Dobitnik sam više nagrada među kojima izdvajam: Zahvalnicu 
za organizaciju u zdravstvu Srpskog Lekarskog Društva. Zahvalnicu 
za izuzetan đdprinos u razvoju radiologije za period 1991 –1996. i 
Povelju za doprinos udruženju radiologa Jugoslavije. 

Tečno govorim i pišem na engleskom jeziku. 
 

 
KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA 
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA 
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
UKUPNI 

BROJ 
BODOVA 

1.1 Monografije 1.1.1 1.1.2 1.1.3 1.1.4 1.1.5  
Broj refernci*broj bodova   1*2  

 
  

 
   2   2 
1.2 Radovi objavljeni u časopisima 1.2.1 1.2.2 1.2.3 1.2.4  

Broj refernci*broj bodova 3*3,5 2*4 
1*3 
3*2 

   1*1,5  29 

1.3 Radovi na kongresima, simpozijumima, seminarima 1.3.1 1.3.2 1.3.3  
Broj refernci*broj bodova 2*1 

2*0,5 
2*0,2 

1*1 
5*0,5 
16*0,3 
15*0,2 

 14,7 

1.4 Uvodno, objavljeno plenarno predavanje 1.4.1 1.4.2  
Broj refernci*broj bodova 2*2  4 

UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 49,7 
3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
3.1 Udžbenici 3.1.1 3.1.2 3.1.3 3.1.4  

Broj refernci*broj bodova 3*3    9 
3.3 Gostujući profesor 3.3.1 3.3.2  

Broj refernci*broj bodova 1*5  5 
3.4 Mentorstvo 3.4.1 3.4.2 3.4.3  

Broj refernci*broj bodova  1*2 
24*0,3 

 4*0,5 11,2 

3.5 Kvalitet pedagoškog rada 5 
UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST 30,2 

4. STRUČNA DJELATNOST 
4.5.Popularno-stručni članci 
                                                                                                        Broj refernci*broj bodova 
4.6 Ostalo 

4.5.1 
 

 
 

Broj refernci*broj bodova 1*6 
4*2 
2*1 

16 

UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 16 
 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Br.b.

1.3.1 Međunarodni kongresi, simpozijumi i seminari
 
1. Nenezić D.- Color Doppler of Thyroid Gland. III 

Macedonian Congress of radiology wth International 

 
 
 
 

Participation. Macedonia. Ohrid. June 2000. Abstract 
Book, 15. 

2. Nenezić D. Nikolić G. Opsenica G. MRI of anterior 
cruciate ligament of the knee. II Balkan Radiology 
Forum. Macedonia. Ohrid. September 2004. Abstract 
Book, 120. 

3. Nenezić D. Spiral CT of Mediastinal lesions. II 
Balkan Congress of Radiology. Macedonia. Ohrid. 
October 2005. Abstract Book, 43. 

 
2 
 
 
 

1 
 
 

2 
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4. Nenezić D. Spiralni CT limfnih čvorova 
medijastinuma. Šesti kongres radiologa Srbije i Crne 
Gore. Donji Milanovac. Maj 2006.u Zborniku 
sažetaka, 44. 

5. Nenezić D. Nikolić G. Opsenica G. Nenezić D. 
Anterior Cruciate Ligament of the Knee – MRI 
Protocol. IV Balkan Congress of radiology. Bulgaria. 
Sanny Beach. October 2006. In Abstract Book, 65. 

 
1.3.2. Domaći kongresi, simpozijumi i seminari 
 
6. Nikolić G. Nenezić D. Ivanović V. Marić D. 

Radonjić M. Jovićević F. Savremeni dijagnostički 
imidžing. Radiološki arhiv Srbije. Vol 10:1, 2001; 
132-1. 

7. Nenezić D. Todorović V. Lakić J. Nikolić G. 
Radonjić M. Multifazni CT i Color Doppler 
evaluacija hemoterapijskog efekta na metastaze 
malignog melanoma u jetri. Radiološki arhiv Srbije. 
Vol 10:1, 2001; 136-1. 

8. Miljanović N. Nenezić D. Nikolić G. Radonjić M. 
Marić D. Vujadinović O. Avantura jednog 
ehinokoka. Radiološki arhiv Srbije. Vol 10:1, 2001; 
186-1. 

9. Nenezić D. Color Doppler fokalnih i difuznih lezija 
štitaste žlezde. XI kongres Društva ljekara Crne 
Gore.H. Novi. Oktobar 2001 (u štampi). 

10. Vlahović B. Radonjić M. Raicević M. Lakićević Ž. 
Nenezić D. Ultrazvučna dijagnostika akutnog i 
hroničnog pankreatitisa. XI kongres Društva ljekara 
Crne Gore.H. Novi. Oktobar 2001. 

11. Nenezić D. Vujisić S. Vlahović B. Nikolić G. 
Radonjić M. Multifazni CT pregled timusa kod 
mijastanije gravis. IV Kongres Udruženja radiologa 
Jugoslavije. V. Banja. Maj 2003. 

12. Radonjić M. Nikolić G. Nenezić D. Sjekloća V. 
Interventno radiološke perkutane dcrenaže promjena 
u abdomenu. V Kongres Udruženja radiologa Srbije i 
Crne Gore. V. Banja. Jun 2004. U zbornik sažetaka. 
42 

13. Nikolić G. Nenezić D. Radiologija trauma cervikalne 
kičme. V Kongres Udruženja radiologa Srbije i Crne 
Gore. V. Banja. Jun 2004. U zbornik sažetaka. 64 

14. Radonjić M. Nenezić D. Spiralni CT u evaluaciji 
tumora bubrega.10 godišnji sastanak radiologa Srbije 
i Crne Gore. Zlatibor. Jun 2005. U zborniku 
radova.45 

 
1.4.1. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje na  
           sastancima sa međunarodnim učesnicima 
 
15. Nenezić D. Funkcionalni aspekti multifaznog CT 

pregleda gornjeg abdomena. 8 godišnji sastanak 
radiologa Jugoslavije. Tara. Maj 2001. Radiološki 
arhiv Srbije. Vol 10:1, 2001; 133-1. 

16. Nenezić D. Multifazni CT pregled pluća. IV Kongres 
Udruženja radiologa Jugoslavije. V. Banja. Maj 
2003. 

17. Nenezić D. Radović R. MRI findings in intraossal 
hypertension of hip joint. I Balkan Radiology Forum. 
H. Novi.October 2003. 

18. Nenezić D. Venska staza kukova – MR dijagnostika i 
stejdžing. Venous stasis of hips – MRI diagnostics 
and staging. V Kongres Udruženja radiologa Srbije i 
Crne Gore. V. Banja. Jun 2004. U zbornik sažetaka. 
66 

19. Nenezić D. Unapredjena tehnika MR pregleda 
prednjeg ukrštenog ligamenta kolena. 10 godišnji 
sastanak radiologa Srbije i Crne Gore. Zlatibor. Jun 
2005. U zborniku radova.45   
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST Br.b.

3.1.1. Univerzitetski udžbenik koji se koristi kod nas
 
1. Nenezić D, Nikolić G. ABC in Radiology. Textbook 

for medical students. CD edition. Medical faculty in 
Podgorica. University of Montenegro. Radiology 
association of Serbia and Montenegro. Podgorica CIP 

 
 
 
 
 
 

:COBIS.SR-ID 115033356. ISBN 86-7406-046-3. 
2004 

 
3.2. Proručnici, rječnici, leksikoni izdati u inostranstvu 
 
2. Trbojević S. Nenezić D. Atlas Škole prektične 

ultrasdonografije. Medicinski fakultet u Foči 
Univerziteta istočno Sarajevo. Zdravstvena komora 
Republike Srpske. Bosna i Hercegovina. 2003. 

 
3.3.1. Gostujući profesor na inostranim univerzitetima 
 
3. Nenezić D. Nastavnik. Vanredni Profesor i Šef 

katedre za radiologiju. Medicinski fakultet u Foči. 
Univerzitet Istočno Sarajevo. Republika Srpska. 
Bosna i Hecegovina. 2001. – sada.  

 
3.4.1. Mentorstvo na doktorskim studijama 
 
4. Opsenica Goran. Doktorska teza: magnetno 

rezonantna dijagnostika prednjeg ukrštenog ligamenta 
koljena – Komparacija fleksionog pregleda i kos 
sagitalne rekonstrukcije. Medicinski fakultet u Foči 
Univerziteta u Istočnom Sarajevu. 2003 

 
3.4.2.Mentorstvo na postdiplomskom studiju (kod 
magisterija i specijalizacija) 

- Vera Svorcan-Đurđevac. 2002. 
- Ismet Nurković. 2003. 
- Zdenka Mrdak. 2003. 
- Anka Borović. 2003. 
- Dejan Perović. 2003. 
- Tanja Čađenović. 2003. 
- Dragana Stevanović. 2003. 
- Marija Perunović-Eraković. 2003. 
- Radmilo Strugar. 2004. 
- Svetlana Simović. 2005. 
- Fadil Kalač. 2005. 
- Saška Grupković. 2005. 
- Jelena Perunović. 2005. 
- Radomir Rakočević. 2005. 
- Danica Raičrvić. 2005. 

 
3.5. Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet nastave 
- Nenezić D.Rukovodilac predmeta:Radilogija sa 

nuklearnom  medicinom. Medicinski fakultet u 
Podgorici Univerziteta Crne Gore. 2001 - sada. 
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4. STRUČNA DJELATNOST Br.b.

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost 
- Predsednik Organizacionog odbora I Balkan 

Radiology Forum. Herceg Novi. 2003. 
- WUS-Austria. „Coarse Development Project“, projekt 

br.308/2006. 
- Vođa predavač kursa na postdiplomskim studijama: 

Informacione i komunikacione tehnologije u 
zdravstvu, TEMPUS Projekt „INCO Health“, pri 
tehničkom fakultetu Univerziteta Crne Gore.2006. 

- Član Izvršnog biroa Balkanske asocijacije radiologa 
2003. – 2005. 

- Predsednik Udruženja radiologa Crne Gore 2006. – 
sada 

 
Kontinuirana medicinska edukacija: 
- Nenezić D. Nevaskularna interventna radiologija. 

Skup: Odabrane teme iz radiologije. Komora doktora 
republike srpske. Bosna i hercegovina. 2005. 

- Nenezić D. Radiološka dijagnostika dojke. Skup: 
Karcinom dojke – od evolucije dijagnostičkih 
procedura do revolucije terapijskih modaliteta. 
Ljekarska komora Crne gore. 2006. 

- Nenezić D. Spiralni CT medijastinuma. Seminar: 
Kompjuterizovana tomografija. Centar za kotinuiranu 
edukaciju Medicinskog fakulteta Univerziteta u 
Novom Sadu. 2006 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

21 77 16.4 66.1 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD 21 54 21.5 51.7 
4. STRUČNI  
    RAD 8 15 16 32 

UKUPNO   53.9 149.8 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Prof dr Dragoslav Nenezić je, od izbora u zvanje vanrednog 
profesora Univerziteta Crne Gore 2001. godine, ostvario vrijedne i 
zapažene rezultate u naučno istraživačkom radu. Najznačajniji 
objavljeni radovi  u proteklom periodu su vezani za radiološku 
dijagnostiku štitaste žlijzde, za postavljanje stanrda u CT 
dijagnostici medijastinuma i u MR dijagnostici koljena. U radu 
“Color Doppler of Thyroid Gland« sintetizovao je svoje 
dugogodišnje iskustvo u dijagnostici štitaste žljezde. Dokazao je 
stručno i naučno efikasnost kolor Dopplera u dijagnostici štitaste 
žljezde. Dugogodišnjim radom u ovoj oblasti dao je doprinos 
osavremenjivanju dijagnostičkog algoritma u oboljenja štitaste 
žlijezde. Baveći se CT dijagnostikom medijastinuma  Prof. Nenezić 
je objavio niz studija, a suštinu svojih istraživanja prikazao je u radu 
»Spiral CT of Mediastinal lesions«. Studije  u ovoj oblasti 
predstavljaju doprinos ustanovljavanju standarda u uvijek 
komplikovanoj dijagnostici oboljenja medijastinuma, sa posebnim 
doprinosom vrijednosti CT prikaza limfatičnih struktura. U  radu 
“MRI of anterior cruciate ligament of the knee”, koji je zavrijedio u 
medjinarodnu recenziju, su  iznijeti rezultati studija o unapređenju 
MR prikaza ukrštenih ligamenata koljena. Prikazani kriterijumi za 
dijagnostiku povrijeda prednjeg ukrštenog ligamenta koljena, na 
osnovu bogatog ličnog iskustva autora, sa kritičkim osvrtom na 
relevantnu medicinsku literaturu, ustanovljeni su kao standard i 
osnova dijagnostike i daljih istraživanja.  

Prof. dr  Dragoslav Nenezić je, koristeći dobro poznavanje 
metodologije naučnog rada, uočavanjem bitnih dijagnostičkih 
problema i bogatim radiološkim iskustvom, postigao značajne 
naučno istraživačke rezultate. Kandidat u elementu naučno 
istraživačke kompetentnosti ispunjava suštinske i formalne uslove 
za izbor u predloženo zvanje. 
 
STRUČNI RAD 
 

Prof. dr Dragoslav Nenezić je jedan od najkvalitetnijih  i 
najiskusnijih radiologa na ovim prostorima. Izuzetno je 
kompetentan u radiološkoj dijagnostici ultrazvukom, CT i MR 
dijagnostici, a bavio se i interventno radiološkim liječenjem cista 
jetre i bubrega. Kandidat ima vrijedno rukovodeće iskustvo jer je 
bio višegodišnji direktor Klinike za radiologiju i onkologiju 
Kliničko Bolničkog Centra u Prištini. Veliki doprinos je dao u 
međunarodnoj afirmaciji stručnih interesa radiologa kao 
predsijednik Udruženja radiologa Crne Gore. Prof. dr Dragoslav 
Nenezić ispunjava suštinske i formalne uslove za izbor u predloženo 
zvanje i sa aspekta stručnog rada. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Prof. dr Dragoslav Nenezić ima savremen pristup pedagoškoj 
djelatnosti  koji ga na ovom polju visoko kvalifikuje. Pedagoški rad 
je počeo na Medicinskom fakultetu u Prištini gdje je stekao zvanje 
docenta na predmetu radiologija. Zapažen doprinos u pedagoškom 
radu je dao na Medicinskom fakultetu u Podgorici i Medicinskom 
fakultetu u Foči. Na oba fakulteta je biran u zvanje vanrednog 
proferora. Šef je predmeta radiologija i nuklearna medicina  na oba 
fakulteta. Mentor je u jednoj doktorskoj disertaciji i više 
magistarskih radova. Nastavnik i mentor je na poslediplomskoj 
nastavi specijalizacije radiologije na Medicinskom fakultetu u 
Podgorici. Prof Nenezić je autor savremenog udžbenika “ABC 

Radiologije” koji u obliku multimedijalnog CD izdanja predstavlja 
savremeni doprinos edukacionim  reformama nastave. Redovni je 
predavač na CME kursevima iz oblasti radiologije, kod nas i u 
okruženju. Predavač je teorijske i praktične nastave u školi praktične 
ultrasonografije u Foči i školi  CT dijagnostike u Novom Sadu.  

Prof. dr Dragoslav Nenezić je u svim anketama studenata 
uvijek  bio najviše ocijenjivan. Ima izuzetnu sposobnost adaptacije 
načina izlaganja, za sve nivoe i grupe slušalaca, od osnovnih do 
subspecijalistiških studija. Studenti pokazuju zavidan nivo 
poznavanja radiologije, a značajan broj studenata nalazi motivaciju 
za istraživački rad i potpuno profesionalno usmjerenje u radiologiji. 
Na originalan način uvodi u nastavu nove audio-vizuelne metode 
koje pomažu u razumijevanju savremene radiologije. 

Prof. dr Dragoslav Nenezić visoko kvalitetno ispunjava sve 
suštinske i formalne uslove za izbor u predloženo zvanje sa aspekta 
pedagoške osposobljenosti. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA-

   ČKI RAD 
53 21 74 68 23 91 

3. PEDAGOŠKI 
    RAD 2 2 4 6 9 15 
4. STRUČNI  
    RAD 5 7 12 24 17 40 
  UKUPNO    98 48 146 

 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Prof. Dr. Dragoslav Nenezić, na osnovu mjerila Univerziteta o 
izboru nastavnika i na osnovu poznavanja njegovog rada i nastavnih 
kvaliteta,  ispunjava sve kriterijume pa ga, sa zadovoljstvom, 
predlažem za izbor u zvanje redovnog profesora za predmet 
Radiologija na Medicinskom fakultetu Univerziteta Crne Gore. 
 

RECENZENT  
Prof. dr Milorad Bakić 
Univerzitet Crne Gore 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Od izbora u zvanje vanrednog profesora Univerziteta Crne 
Gore 2001. godine Prof. dr Dragoslav Nenezić je ostvario značajne 
rezultate u naučnoistraživačkom radu. Pomenuću samo 
najznačajnije radove koje je objavio u ovom periodu. Rad “MRI of 
anterior cruciate ligament of the knee” koji je u medjinarodnoj 
rezenziji prikazan i štampan na medjunarodnom skupu radiologa u 
Ohridu 2004. godine. U ovom radu su prikazani kriterijumi za 
dijagnostiku povreda ligamenata kolena. Rad analitičan i sintetičan 
jer prikazuje bogato lično iskustvo autora sa kritičkim osvrtom 
prema istoj temi obrađenoj u relevantoj medicinskoj literaturi U 
ovom radu se postavljaju savremeni postulati pregleda kolena 
magnetskom rezonancom U radu “Color Doppler of Thyroid Gland« 
sintetizovao je svoje dugogodišnje iskustvo u dijagnostici štitaste 
žljezde. Efikasnost kolor Dopplera štitaste žljezde je jedna od 
kontraverzi u radiologiji. Čitajući ovaj rad čitalac ostaje uveren u 
iznete argumente Prof. Nenezića da je ova metoda korisna u 
dijagnostici oboljenja ove žljezde sa unutrašnjim lučenjem. Sledeće 
veliko polje intresovanja Prof. Nenezića prikazano je u radu »Spiral 
CT of Mediastinal lesions«. U ovom polju dijagnostike objavio je 
više studija koje predstavljaju polazne osnove za dalja istraživanja.  

U svom naučno istraživačkom  radu Prof. dr Nenezić je 
pronašao sklad između parktičnog rada radiologa i naučnog 
israživanja dopunjujući i jedan i drugi. Za to je potrebno dobro 
poznavanje metodologije naučnog rada i uočavanja problema i 
bogato dijagnostičko iskustvo. Oba ova elementa kandidat poseduje 
što je rezultiralo bogatom naučno istraživačkom aktivnošću sa jedne 
strane i kvalitenim i verodostojnim naučnim zakljućcima sa druge. 
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Kandidat u elementu naučno istraživačke kompetentnosti ispunjava 
suštinske i formalne uslove za izbor u predloženo zvanje. 
 
STRUČNI RAD 
 

U opisu stručnog rada kandidata dovoljno je navesti podatak 
da dr Nenezić jedan od najobrazovanijih najiskusnijih radiologa na 
ovim prostorima. Njegova polja interesovanja su široka od CT, MR 
i ultrazvučne dijagnostike do savremenih načina lečenja minimalno 
invazivnim načinima pristupa hirurškim oboljenjima. Bio je direktor 
Klinike za radiologiju u Kliničkom Centru u Prištini. U stručnom 
kliničkom radu se afirmisao kao iskusan i koristan rukovodilac 
svakog dijagnostičkog tima. Kandidat u elementu stručnog rada 
ispunjava suštinske i formalne uslove za izbor u predloženo zvanje. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Kandidat ima bogate pedagoške reference koje ga na ovom 
polju visoko kvalifikuju. Pedagoški rad je počeo na Medicinskom 
fakultetu u Prištini gde je stako zvanje docenta na predmetu 
radiologija. Svoju bogatu pedagošku karijeru nastavio je na 
Medicinskom fakultetu u Podgorici i Medicinskom fakultetu u Foči. 
Na oba fakulteta je biran u zvanje vanrednog proferora i šef je 
katedre radiologije na oba fakulteta. Mentor je u jednoj doktorskoj 
disertaciji i više magistarskih radova. Nastavnik i mentor je na 
poslediplomskoj nastavi specijalizacije radiologije na Medicinskom 
fakultetu u Podgorici. Prof Nenezić je autor savremenog uđbenika 
“ABC Radiologije” koji u obliku multimedijalnog CD izdanja 
predstavlja značajni doprinos u edukativnim sadržajima na 
Medicinskom fakuktetu Predavač je na više redovnih edukativnih 
kurseva koji se godišnje održavaju u okruženju. Pomenuću školu 
ultrazvuka u Foči i školu CT u Novom Sadu koje se obe održavaju 
svake godine već više godina i gde Prof. Nenzić redovni pozvani 
predavač za pojedina poglavlja.  

U svom predagoškom radu uvek prilagođava način izlaganja 
materije, prema sposobnosti slušalaca da je absorbuju, što njegovim 
predavanjima daje posebnu plastičnost. Uspeva da posle izlaganja 
student ponese sa predavanja suštinske poruke. Uvodi u nastavu 
nove audio-vizuelme metode koje pomažu studentima u 
razumevanju i shvatnju materije koju izlaže. U svim anketama 
studenata uvek je bio najviše ocenjen. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

   ČKI RAD 
53 21 74 68 23 91 

3. PEDAGOŠKI 
    RAD 2 2 4 6 9 15 
4. STRUČNI  
    RAD 5 7 12 24 17 40 
  UKUPNO    98 48 146 

 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Uvidom u stručne i naučne publikacije, ličnim poznavanjem 
rada kandidata, na osnovu merila Univerziteta o izboru nastavnika i 
na osnovu ličnog iskustva  mislim da prof. dr Dragoslav Nenezić 
zadovoljava sve kriterijume za izbor u zvanje redovnog profesora za 
predmet Radiologija na Medicinskom fakultetu Univerziteta Crne 
Gore. 

RECENZENT 
Prof. dr sci. Goran Nikolić 
Univerzitet Crne Gore 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Prof. dr Dragoslav Nenezić je, od izbora u zvanje vanrednog 
profesora Univerziteta Crne Gore 2001. godine, ostvario značajne 

rezultate u naučno istraživačkom radu. Najznačajniji radovo su iz 
oblasti ultrazvučne Color Doppler dijagnostike štitaste žlezde, 
protokola CT pregleda medijastinuma i protokola MR pregleda 
povreda kolena. U radu “Color Doppler of Thyroid Gland« 
sintetizovao je svoje dugogodišnje iskustvo u dijagnostici štitaste 
žllezde. Efikasnost Color Dopplera štitaste žljezde, kao dominantne 
neinvazivne radiološke dijagnostičke metode, je sistematično i 
argumentovano dokazao. Značajan doprinos u uspostavljanju 
standarda na ragionalnom nivou, na didaktičan, edukativan i naučno 
potvrđen način, je izneo u radu »Spiral CT of Mediastinal lesions«. 
U ovom polju dijagnostike objavio je više studija koje predstavljaju 
polazne osnove za dalja istraživanja i edukaciju na visokom 
profesionalnom nivou.  

Rad “MRI of anterior cruciate ligament of the knee”, koji je u 
medjinarodno rezenziran, prikazan i štampan na medjunarodnom 
skupu radiologa u Ohridu 2004. godine, predstavlja sintezu 
višegodišnjeg iskustva, stručne litaerature i pregmatične kliničke, 
radiološke i naučne primene dijagnostike u ergonomičnom rešenju 
sve češće traume kolenog zgloba. U ovom radu se postavljaju 
savremeni postulati pregleda prednjeg ukrštenog ligamenta kolena, 
nadrastičnije lezije  kod, sve češćih, povreda kolena.  

Prof. dr Nenezić je u  svom naučno istraživačkom  radu 
pronašao produktivnu originalnost između parktičnog rada i 
naučnog israživanja postavljajući visok standard u radiologiji na 
našim prostorima. Izuzetan je poznavlac metodologije naučnog rada  
uz bogato opšte medicinsko i dijagnostičko iskustvo. Kandidat je 
visoko kompetentan u naučno istraživačkoj delatnosti i  ispunjava 
suštinske i formalne uslove za izbor u predloženo zvanje. 
 
STRUČNI RAD 
 

U opisu stručnog rada kandidata dovoljno je navesti podatak 
da Prof. D. Nenezić jedan od najrespektivnijih i visoko obrazovanih 
radiologa na ovim prostorima. Najveći doptinos je dao na polju UZ, 
CT i MR i, kao i na polju savremenih načina lečenja u nevaskularno 
interventnoj radiologiji. Bio je generalni skretar Udruženja radiolog 
Jugoslavije, zatim Srbije i Crne Gore, i dao ogroman i prepoznat 
doprinos međunarodnom prepoznavanju naše radiologije na 
evropskom nivou. Pred toga bio je  direktor Klinike za radiologiju u 
Kliničkom Centru u Prištini u šestogodišnjem periodu. U stručnom 
kliničkom radu se afirmisao kao iskusan i koristan rukovodilac i 
organizator sa vizionarskim idejama. Prof. dr Dragoslav Nenezić, u 
elementu stručnog rada, ispunjava suštinske i formalne uslove za 
izbor u predloženo zvanje. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Prof. dr Dragoslav Nenezić  ima bogato pedagoško iskustvo 
na više medicinskih i stomatoloških fakulteta u regionu. Pedagoški 
rad je počeo na Medicinskom fakultetu i somatološkom odseku u 
Prištini, gde je stakao zvanje docenta na predmetu radiologija. Svoju 
bogatu pedagošku karijeru nastavio je na Medicinskom fakultetu u 
Podgorici i Medicinskom fakultetu u Foči. Na oba fakulteta je biran 
u zvanje vanrednog proferora. Obavlja dužnosti šefa katedre 
Rradiologije i Nnuklearne medicine na oba fakulteta. Mentor je za 
doktorske i magistarske disertacije u regionu.  Nastavnik i mentor je 
na poslediplomskoj nastavi specijalizacije radiologije na 
Medicinskom fakultetu u Podgorici i na Meidicunskom fakultetu 
Univerziteta u Beogradu. Prof. Nenezić je autor savremenog 
udžbenika “ABC Radiologije”, CD izdanja koje predstavlja 
najsavremenij  doprinos u edukaciji dolazećih generacija lekara u 
reformisnim programima nastave. Predavač je na najvažnijim 
edukativnim, profesionalnim i CME kursevima koji se godišnje 
održavaju u okruženju, od koji su najvažniji škola ultrazvuka u Foči 
i škola CT-a u Novom Sadu.  

Izuzetno je zapažena aktuelnost, atraktivnost i jednostavnost 
njegovih izlaganja. Pokazuje zavidnu sposobnost sinteze praktične 
primenjivosti suštinskog znanja i neopterećujuće lakoće učenja. 
Uvodi u nastavu nove audio-vizuelme metode koje pomažu 
studentima, specijalizantima i subspecijalizantima da proniknu u 
suštinu radiološke dijagnostike. Visoko je ocenjen na svim 
anonimnim anketama, na svim nivoima edukacije u radiologiji.  
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II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

   ČKI RAD 
52 22 74 67 23 90 

3. PEDAGOŠKI 
    RAD 2 2 4 6 10 16 
4. STRUČNI  
    RAD 7 5 12 24 16 40 
  UKUPNO    97 49 146 

 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Prof. dr Dragoslav Nenezić,  na osnovu merila Univerziteta o 
izboru nastavnika Univerziteta Crne Gore, ispunjava sve kriterijume 
za izbor u zvanje redovnog profesora, za predmet Radiologija na 
Medicinskom fakultetu Univerziteta Crne Gore, pa ga sa 
zadovoljstvom prepručujem. 
  

RECENZENT 
Prof. dr Zorka Lučić, 
Medicinski fakultet, Novi Sad 

 
 

R E F E R A T 
 

Izbor u akademsko zvanje za predmete: Ruski jezik – Sintaksa 
sa stilistikom I, Ruski jezik – Sintaksa sa stilistikom II, Ruski jezik I 
i Ruski jezik II na studijskom programu za ruski jezik i književnost 
na Filozofskom fakultetu u Nikšiću. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 30.06.2007 
godine. Na raspisani konkurs prijavila se kandidatkinja DR ANA 
PEJANOVIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođena sam u Nikšiću 7. jula 1969. godine, gdje sam sa 
odličnim uspjehom završila osnovnu i srednju školu. Dobitnik sam 
diplome „Luča”. Studirala sam hemiju na Prirodnomatematičkom 
fakultetu i Višu poslovnu školu u Beogradu. Odsjek za ruski jezik i 
književnost upisala sam 1996. godine na Filozofskom fakultetu u 
Nikšiću. Studije sam završila sa prosječnom ocjenom 9,67. Dobitnik 
sam nagrade Rektorata UCG (dodjeljuje se studentima koji su sa 
najboljim uspjehom i u najkraćem roku završili studije). Diplomski 
rad Frazeološki problemi prevođenja odbranila sam 16. oktobra 
2000. godine. Postdiplomske studije, Smjer za nauku o jeziku, koje 
sam upisala na Filološkom fakultetu u Beogradu školske 2000/2001. 
godine, završila sam sa prosječnom ocjenom 9,20, a magistarski rad, 
pod naslovom Ustaljena poređenja ‘čovjek-predmet’ kao 
lingvokulturološke jedinice u ruskom i srpskom jeziku, odbranila 
sam 28. februara 2005. godine. 

Doktorsku disertaciju pod nazivom Frazeologija Gorskog 
vijenca i njegovih ruskih prevoda odbranila sam 22. maja 2007. 
godine, takođe na Filološkom fakultetu Univerziteta u Beogradu. 

Osim ruskog, služim se engleskim, njemačkim i bugarskim 
jezikom. 

 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 

 
Po završetku studija radila sam godinu dana u nikšićkoj 

gimnaziji „Stojan Cerović” kao profesor ruskog jezika. Od 1. marta 
2001. godine zaposlena sam na Filozofskom fakultetu u Nikšiću, 
gdje sam na Odsjeku za ruski jezik i književnost u svojstvu 
saradnika držala vježbanja iz Savremenog ruskog jezika, 
morfologije i prevoda. Kao lektor srpskog jezika tri školske godine 
(od 2003. do 2006) radila sam na Katedri za slovensku filologiju Pe-
trogradskog državnog univerziteta. Uz vježbe iz razgovornog jezika, 
prevoda i lektire sve tri godine držala sam i predavanja iz predmeta 
Kulturologija (prema programu koji sam sama sastavila). U toku 
svog boravka u Rusiji učestvovala sam na više međunarodnih 
naučnih konferencija: u Petrogradu, Kazanu, Kostromi (na nekima 
sam bila jedini učesnik iz Srbije i Crne Gore). Od marta 2004. član 

sam Frazeološkog seminara V. M. Mokijenka (eminentnog slaviste i 
vodećeg ruskog frazeologa, predsjednika Frazeološke komisije pri 
Međunarodnom komitetu slavista). Po povratku sa lektorata, od 
septembra 2006. godine, radim kao saradnik u nastavi na 
Studijskom programu za ruski jezik i književnost (produžen mi je 
ugovor na tri godine, do 2010). Držim vježbe iz više predmeta na 
prvoj, drugoj i četrvrtoj godini studija, i to: Morfologija ruskog 
jezika. Tvorba riječi. Imenice; Pridjevi i prilozi; Brojevi, zamjenice i 
predlozi; vježbe prevođenja; leksičko-gramatičke vježbe.  

U toku protekle akademske 2006/2007. godine obavljala sam 
dužnost sekretara Studijskog programa za ruski jezik i književnost. 
Organizator sam studentske razmjene između Univerziteta Crne 
Gore i Petrogradskog državnog univerziteta, a koja je uspostavljena 
poslije potpisivanja međuuniverzitetskog ugovora. 
 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Br.b.

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 
1.2.2. Radovi objavljeni u medjunarodnim časopisima  
          koji se ne nalaze u bazi podataka, a imaju  
          redovnu medjunarodnu distribuciju i rezima na  
          stranom jeziku: 
 
1. A.Pejanović, Устаљена поређења као 

преводилачки проблем  (руски преводи «Горског 
вијенца»). Српски језик, 2006, XI, бр. 1–2 (u 
štampi); 

 
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,       
       seminarima    
1.3.2. Medjunarodni kongresi, simpozijumi, seminari:    
   
2. A.Pejanović, Устаљена поређења у руском и 

српском језику (лексикографски аспект). – Проб-
лемы фразеологической и лексической семантики. 
Москва, 2004, с. 212–218; 

3. A.Pejanović, Културологија у огледалу фразе-
ологије (културолошки аспект српских и руских 
устаљених поређења). – Грани слова: Сборник на-
учных статей к 65-летию проф. В. М. Мокиенко. 
Москва. 2005, с.126–129;  

4. A.Pejanović, Асоцијативни лингвокултуролошки 
аспект руских и српских устаљених поређења 
‘човјек–предмет’. – VI Славистические чтения па-
мяти профессора П. А. Дмитриева и профессора Г. 
И. Сафронова: Материалы международной на-
учной конференции 9–11 сентября 2004 года, 
Санкт-Петербург, 2005, с.115–119;  

5. A.Pejanović, Фольклор и мифология в устойчивых 
сравнениях русского и сербского языков. – Сопо-
ставительная филология и полилингвизм. Казань. 
2005, с. 196–198;  

6. A.Pejanović, Быт, обычаи, праздники в 
устойчивых сравнениях русского и сербского 
языков. – Слово в словаре и дискурсе: Сборник 
научных статей к 50-летию Харри Вальтера. Мо-
сква. 2006, с. 456–459;  

7. 7 A.Pejanović, Проблемы перевода ФЕ с 
компонентом – концептом (на материале 
«Горного венца» и русских переводов). – Проб-
лемы семантики языковых единиц в контексте 
культуры. Москва–Кострома, 2006, с. 489–493; 

8. A.Pejanović, Устойчивые сравнения как 
переводческая проблема (на материале «Горного 
венца» и русских переводов). – Материалы между-
народной научной конференции 12–17 марта 2007 
года, Москва 2007 (u štampi) 
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4. STRUČNA DJELATNOST Br.b.

4.4. Objavljeni prikazi    
 
Словарь устойчивых сравнений русского языка 
(синонимо-антономический). – Славистика, Београд, 
2003, књ. VII, с. 461–464; 

 
 
 
 

0.5



Strana 14 - Broj 222 BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE 1. novembar 2007. 
 

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost   
  
- član komisije za izradu planova i programa na 

specijalističkim, master i doktorskim studijama za 
Studijski program ruski jezik i književnost (D. 
Koprivica, D. Kerkez i A. Pejanović); 

- trogodišnji boravak na lektoratu na Petrogradskom 
državnom univerzitetu (2003/04, 2004/05, 2005/06), 
gdje sam osim lektorskih vježbi sve tri godine držala 
predavanja iz predmeta Lingvokulturologija prema 
autorskom programu (objavljen je u informatoru 
Katedre za slovensku filologiju Filološkog fakulteta 
Petrogradskog državnog univerziteta); оsim časova 
razgovornog jezika držala sam  i vježbe prevoda, 
analitičkog čitanja, lektire; bila sam mentor pri izradi 
seminarskih radova, kao i član komisija na odbrani 
diplomskih radova;  

- aktivno posredovanje u pregovorima između 
rukovodstava dvaju univerziteta −  Crnogorskog i 
Petrogradskog − doprinijelo je u matru 2006. potpi-
sivanju ugovora na pet godina; 

- direktno sam uključena u realizaciju pomenutog 
medjuuniverzitetskog ugovora kao organizator 
cjelokupne studentske razmjene (prošle godine sam 
organizovala dolazak grupe ruskih studenata u Nikšić, 
kao i odlazak naših studenata na Petrogradski državni 
univerzitet; na ovaj način se u praksi implementira 
jedan od važnih elemenata Bolonjskog procesa − 
mobilnost studenata); 

- akademske 2006/2007. sekretar Studijskog programa 
za ruski jezik i književnost. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7.5
 
ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 8  15.5 

4. STRUČNI  
    RAD    7.5 

UKUPNO    23 
 

ИЗВЈЕШТАЈ РЕЦЕНЗЕНТА 
 

I ОЦЕНА УСЛОВА 
 
Ана Пејановић је за четири године и са изузетно високом 

просечном оценом завршила студије на Групи за руски језик и 
књижевност на Филозофском факултету у Никшићу. 
Одбранила је на Филолошком факултету у Београду 
магистарски рад и докторску дисертацију. Учествовала је с 
рефератима на неколико међународних научних скупова: 1) 
Скуп слависта Србије (у фебруару 2003. године); 2) XXXIII 
Муждународная филологическая конференция (Санкт-Петер-
бург, 12–17 марта 2004 г.); 3) Муждународная конференция 
«Проблемы семантики языковых единиц» (Кострома, 18–20 
марта 2004 г.); 4) XXXIV Международная филологическая 
конферения (Санкт-Петербург, 14–19 марта 2005 г.); 5) VI 
Славистические чтения памяти профессора П. А. Дмитриева и 
профессора Г. И. Сафронова: Материалы международной на-
учной конференциии 9–11 сентября 2004 года. СПб, 2005; 6) 
Сопоставительная филология и полилингвизм. Казань. 2005; 7) 
Международная научная конференция Проблемы семантики 
языковых единиц в контексте культуры (Кострома, 17–19 марта 
2006 г.); 8) XXXVI Международная филологическая 
конферения (Санкт-Петербург, 12–17 марта 2007 г.). Као што се 
види из приложене библиографије, објавила је у руским 
научним зборницима шест чланака (седми је у штампи), један 
чланак је у штампи у часопису Српски језик (Београд – Никшић 
– Бања Лука – Сарајево), а један приказ је штампан у часопису 
Славистика (Београд). Ми ћемо се осврнути на магистарски 
рад, докторску дисертацију и на један од четири чланка који су 
објављени на руском језику. 

У завршној оцени Комисије за одбрану магистарског рада 
Устаљена поређења ‘човјек-предмет’ као лингвокултуролошке 
јединице у руском и српском језику АНЕ  ПЕЈАНОВИЋ  

истакнуто је да рад „представља целовиту, акрибично урађену 
студију која се одликује оригиналним методолошким поступ-
ком, доследном анализом и јасним закључцима. Писан крајње 
разумљиво и логички доследно, покрећући бројна питања како 
у методолошком, тако и у практичном делу, он представља је-
дан од пионирских радова српске русистике, у целини посвећен 
фразеологији и лингвокултурологији блискосродних 
словенских језика“. 

Предмет докторске дисертације, кoју je АНА  ПЕЈАНОВИЋ  
одбранила пoд нaслoвoм Фразеологија Горског вијенца и њего-
вих руских превода, било је испитивање фрaзeoлoгије Горског 
вијенца као система са аспекта једнојезичке (формалне и 
семантичке) и двојезичне анализе (поређење с руским 
преводним еквивалентима). Поређење с руским преводима 
имало је двоструки циљ: с једне стране, да се на тексту Горског 
вијенца анализирају фразеолошки проблеми превођења са 
српског језика на руски; с друге стране, да руски преводни 
еквиваленти послуже као додатни индикатор семантичке 
структуре фразеологизама оригинала. Рад је интердис-
циплинарног карактера: поред фразеологије која заузима до-
минантно место, истраживање обухвата још неколико аспеката 
(синтакса, семантика, лингвокултурологија, теорија превођења, 
конфронтативна лингвистика). У првом поглављу је дата, са 
аспекта фразеолошких жанрова, синтаксичка структура фра-
зеологизама, у другом је представљена њихова концептуална 
лингвокултуролошка анализа, што је несумњиво теоријска 
новина рада, док је у трећем поглављу изложена проблематика 
превођења фразеологизама на блискосродни словенски језик. У 
закључној оцени Комисије пред којом је рад одбрањен 
истакнуто је и следеће: „Докторска дисертација која је била 
предмет овог извештаја урађена је, и са фактичког и са методо-
лошког становишта, и са аспекта фразеологије и са аспекта 
теорије превођења, и као рад из русистике и као прилог 
србистици ― прегледно, с познавањем и предмета, и 
литературе, и научних дисциплина које се тим предметом баве, 
али и с несумњивим талентом, уз добар и прецизан стил 
излагања“. 

Чланак Проблемы перевода ФЕ с компонентом-концептом 
(на материале «Горного венца» и русских переводов [Проблемы 
семантики языковых единиц в контексте культуры. Москва–
Kострома, 2006, с. 489–493] посвећен је ауторски 
трансформисаном Његошевом фразеолошком изразу Косово је 
легло (око чега), који су руски преводиоци буквално (и нетачно 
преводили) услед непознавања културног контекста и 
синтаксичко-семантичке структуре оригинала. У раду је канди-
даткиња показала смисао за анализу суптилних проблема 
културолошки обојене лексике и фразеологије, за 
реконструкцију изворне синтаксичке структуре, као и за 
проблеме међујезичких и међукултурних контаката. 

Као сарадник у настави на Студијском програму Руски 
језик и књижевност на Филозофском факултету у Никшићу, 
Ана Пејановић је са успехом држала вежбања из савременог 
руског језика и морфологије, а као лектор српског језика три 
школске године је радила на Катедри за словенску филологију 
Петроградског државног универзитета, где је уз практичне 
вежбе разговорног језика, превода и лектире држала и 
предавања из предмета Културологија. 

Као што се из наведене биографије, библиографије и 
анализе радова види, др Ана Пејановић испуњава све научне и 
стручне услове за избор у звање доцента за руски језик. 

 
II ВЕРИФИКАЦИЈА БОДОВАНЈА 

 
ЗБИРНИ ПРЕГЛЕД УКУПНОГ БРОЈА РЕФЕРЕНЦИ 
 

По мом мишљењу, кандидаткиња је тачно бодовала 
радове. 

 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 8  15.5 

4. STRUČNI  
    RAD    7.5 

UKUPNO    23 
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III  МИШЉЕЊЕ ЗА ИЗБОР У ЗВАЊЕ 
 
Нa oснoву изнетог прегледа рада кандидаткиње и ове 

оцене, са задовољством прeдлaжeм Сенату Универзитета дa др 
А Н У  П Е Ј А Н О В И Ћ  изабере у звање доцента за предмете: 
Руски језик — Синтакса са стилистиком I, Руски језик — 
Синтакса са стилистиком II, Руски језик I и Руски језик II (на 
Студијском програму Руски језик и књижевност). 
 

РЕЦЕНЗЕНТ 
Др Драгољуб Величковић, редовни професор 
Филозофског факултета Универзитета у Нишу 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 
 
Pre nego što se osvrnemo na naučnoistraživački rad dr Ane 

Pejanović, želimo istaći da je reč o nekadašnjem najboljem studentu 
na Odsjeku za ruski jezik i književnost Filozofskog fakulteta u 
Nikšiću, te o prvom doktoru nauka iz redova njegovih studenata. 
Kandidatkinja je do svoga mesta na akademskoj lestvici stizala 
brzim ali sigurnim koracima, počev od izrade diplomskog rada na 
temu „Frazeološki problemi prevođenja“, koji je odbranila sa 
najvišom ocenom 2000. godine, preko magistarske teze pod 
naslovom „Ustaljena poređenja ‘čovjek-predmet’ kao lingvokulturo-
loške jedinice u ruskom i srpskom jeziku“ iz 2005. godine, sve do 
doktorske disertacije „Frazeologija Gorskog vijenca i njegovih 
ruskih prevoda“, odbranjene svega dve godine nakon magistrature. 

Za relativno kratko vreme dr Ana Pejanović je učestvovala sa 
referatima na osam eminentnih međunarodnih naučnih skupova. Na 
većini njih je kandidatkinja nastupala na ruskom jeziku, jeziku njene 
struke, i to u vodećim naučnim centrima, takvim kao što je uni-
verzitet u Sankt-Peterburgu, uvek na poziv organizatora. Referatom 
na konferenciji o semantici jezičkih jedinica u kontekstu kulture 
skrenula je na sebe pažnju poznatog stručnjaka iz oblasti frazeologi-
je i predsednika Frazeološke komisije Međunarodnog slavističkog 
komiteta, prof. V. M. Mokijenka, te je i postala član njegovog 
Frazeološkog seminara. 

Iz naučnoistraživačkog opusa dr Ane Pejanović izdvojili smo 
rad „Kulturologija u ogledalu frazeologije (kulturološki aspekt 
srpskih i ruskih ustaljenih poređenja)“ (Грани слова: Сборник на-
учных статей к 65-летию проф. В. М. Мокиенко. Москва. 2005, 
с. 126–129). Autorka je analizirala i konfrontirala izrazito 
kulturološki obojena srpska i ruska ustaljena poređenja. Navela je 
primere čije kulturološke razlike nisu vidljive na površini jezika, a 
njihova lingvokulturološka funkcija nije izražena u denotatu. 
Razlike dolaze do izražaja tek kada se srpski frazeologizmi uporede 
sa ekvivalentnim jedinicama drugog (ruskog jezika). Dr Ana Peja-
nović je znalački razmatrala specifične kulturološke jedinice sa 
takvim komponentama kao što su, na primer, arhaizmi i istorizmi, 
likovi iz mitologije, folklora i sl., koji odslikavaju kulturnu samo-
bitnu baštinu naroda.   

Kulturna baština se ogleda u razlikama u građenju slike sveta u 
navedena dva genetski i strukturno srodna jezika, između ostalog, u 
folkloru i mitologiji. Ovoj je temi posvećen jedan drugi rad dr Ane 
Pejanović, štampan u Materijalima konferencije u Kazanu (Rusija): 
„Фольклор и мифология в устойчивых сравнениях русского и 
сербского языков“. Ovde autorka, uz citiranje bogatog 
ilustrativnog materijala na ruskom i srpskom jeziku, dokazuje da su 
u svakom lingvokulturnom društvu subjektom poređenja realije koje 
odslikavaju pogled na svet, stereotipe i obrasce ponašanja tipične za 
dati etnos. 

Istraživanje pod naslovom „Устойчивыe сравнения как 
переводческая проблема (на материале Горного венца и русских 
переводов)“, Материалы международной научной конференции 
12–17 марта 2007 года, Москва 2007 (u štampi), u direktnoj je 
vezi sa doktorskom tezom kandidatkinje, koja predstavlja doprinos 
našoj njegošologiji. Analizirajući tri ruska prevoda „Gorskog 
vijenca“, autorka, između ostalog, ističe da se pri prevođenju 
ustaljenih poređenja dešava da prevodilac ne prepozna frazeološku 
jedinicu originala, tretira je kao slobodan spoj reči, pa je pogrešno 
prevede bukvalno. 

U svojim istraživanjima dr Ana Pejanović se koristi 
metodom sinhronog opisa, metodom interpretacione analize, 
metodom strukturno-semantiškog modeliranja frazeologizama, koji 
joj dozvoljavaju da iz analize lingvokulturoloških činjenica izvuče 
adekvatne i originalne zaključke.   

Dr Ana Pejanović je veoma uspešno vodila vežbe iz više 
predmeta na Studijskom programu Ruski jezik i književnost, ima 

odličan kontakt sa studentima, koji se veoma pohvalno izražavaju o 
njenom radu. 

O uspešnoj stručnoj delatnosti kandidatkinje svedoči njeno 
veliko angažovanje u pripremi programa i planova na 
specijalističkim, master i doktorskim studijama za Studijski program 
Ruski jezik i književnost, kao i trogodišnji rad za vreme boravka u 
svojstvu lektora na Univerzitetu u Sankt-Peterburgu. Ona trenutno 
veoma marljivo obavlja dužnost sekretara Studijskog programa 
Ruski jezik i književnost na Filozofskom fakultetu u Nikšiću. 

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 8  15.5 

4. STRUČNI  
    RAD    15.5 

UKUPNO    31 
 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
Na osnovu pregleda naučnoistraživačkih radova dr Ane 

Pejanović uverili smo se da kandidatkinja ume da se služi naučnom 
aparaturom, da se bavi originalnim i do sad malo istraženim 
problemima, te da dolazi do novih i ispravnih zaključaka. Iz 
priloženih radova se vidi da kandidatkinja odlično vlada ruskim 
jezikom. Njena istraživanja su jednako od značaja za srbistiku, kao i 
za rusistiku, koja je njena uža struka. Dosad je objavila šest naučnih 
članaka, dok su još dva primljena za štampu. Radovi kandidatkinje 
su ocenjeni sa 15,5 bodova, a njen stručni rad takođe je vrednovan 
sa 15,5 bodova, što ukupno čini 31 bod, tj. više od propisane koli-
čine bodova za izbor u zvanje. 

Čast nam je i zadovoljstvo predložiti da se dr Ana Pejanović 
izabere u akademsko zvanje docenta za predmete: Ruski jezik — Si-
ntaksa sa stilisikom I, Ruski jezik — Sintaksa sa stilisikom II, Ruski 
jezik I i Ruski jezik II na Studijskom programu Ruski jezik i 
književnost. 
 

RECENZENT 
Prof. dr Marija-Magdalena Kosanović, 
Filozofskog fakulteta  u Nikšiću 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I  OCJENA USLOVA 
             
Neposredno poslije završenih studija na Odsjeku za ruski jezik 

i književnost Filozofskog fakulteta u Nikšiću, dr Ana Pejanović 
započela je univerzitetsku karijeru 2001. godine kao saradnik-
stipendista na istom fakultetu. Proteklih godina uspješno je izvodila 
vježbe  iz više disciplina savremenog ruskog jezika, i morfologije. U 
međuvremenu, odbranila je magistarsku tezu i doktorsku disertaciju 
na Filološkom fakultetu u Beogradu, i time stekla zakonom 
propisane uslove za izbor u zvanje docenta.  

Dr Ana Pejanović ima trogodišnje radno iskustvo na Petrogra-
dskom državnom univerzitetu, gdje je u svojstvu lektora srpskog je-
zika, osim praktičnih vježbi, držala i predavanja iz predmeta 
Kulturologija. Tokom boravka u Rusiji učestvovala je sa referatima 
na više međunarodnih naučnih skupova, i objavila sedam radova u 
ruskim naučnim zbornicima, od kojih je većina na ruskom jeziku.  

U prvom članku Ustaljena poređenja u ruskom i srpskom 
jeziku (leksikografski aspekt) [Проблемы фразеологической и 
лексической семантики. Москва, 2004, с. 212–218] kandidatkinja 
anticipira sferu svog budućeg naučnog interesovanja – kontrastivnu 
frazeologiju dvaju bliskosrodnih slovenskih jezika, ruskog i 
srpskog. Koleginica Pejanović kontrastira ustaljena poređenja kao 
specifične frazeološke jedinice, i njihovu leksikografsku interpreta-
ciju u savremenim specijalizovanim i opštim frazeološkim  
rječnicima. Upoređujući ruske leksikografske izvore sa postojećim 
srpskim, kritički se osvrće  na metodološki postupak posljednjih. 
Članak Asocijativni lingvokulturološki aspekt ruskih i srpskih 
ustaljenih poređenja ‘čovjek–predmet’ [VI Славистические чтения 
памяти профессора П. А. Дмитриева и профессора Г. И. 
Сафронова: Материалы международной научной конференциии 
9–11 сентября 2004 года, Санкт-Петербург, 2005, с. 115–119], 
kao i rad objavljen na ruskom jeziku: Быт, обычаи, праздники в 
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устойчивых сравнениях русского и сербского языков [Слово в 
словаре и дискурсе: Сборник научных статей к 50-летию Харри 
Вальтера. Москва. 2006, с. 456–459], svjedoče o daljem 
intenzivnom bavljenju Pejanovićeve kontrastivnom lingvistikom, 
kao i o savremenoj metodologiji, koju ona primjenjuje u svojim 
radovima.   

Na matičnom Studijskom programu dr Ana Pejanović, osim 
angažmana u nastavi, tokom protekle školske godine odgovorno i sa 
uspjehom je obavljala dužnost sekretara. Takođe, uzela je aktivno 
ušešće u razradi i pisanju planova i programa po Bolonjskoj 
deklaraciji.        

Iz prezentirane biografije i bibliografije, kao i iz uvida u 
naučne radove,  zaključujemo da dr Ana Pejanović ima sve potrebne 
uslove za izbor u zvanje docenta. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 

 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 8  15.5 

4. STRUČNI  
    RAD    15.5 

UKUPNO    31 
 

III   MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Na osnovu uvida u priloženi konkursni materijal, izvršenog 
bodovanja, dosadašnjeg naučnog i stručnog rada kandidatkinje, kao 
i njenog višegodišnjeg aktivnog angažmana na matičnom 
Studijskom programu, u skladu s važećim Zakonom predlažem 
Senatu Univerziteta da dr Anu Pejanović izabere u zvanje docenta 
za predmete: Ruski jezik – Sintaksa sa stilistikom I, Ruski jezik – 
Sintaksa sa stilistikom II, Ruski jezik I i Ruski jezik II na 
Studijskom programu Ruski jezik i književnost. 
             

RECENZENT          
Prof. dr Dragan Koprivica,  
Filozofskog fakulteta  u Nikšiću 

 

 
R E F E R A T 

 
Za izbor u akademsko zvanje iz oblasti Istorije francuskog 

jezika i Francuske civilizacije na Filozofskom fakultetu u Nikšiću. 
Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 

30.06.2007. godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat DR 
MILAN BARAC. 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođen 21. maja 1973. godine u Podgorici. Osnovnu i srednju 
školu završio u Kolašinu. Filološki fakultet – Odsjek za francuski 
jezik i književnost – završio 1998 u Prištini. Po završenim osnovnim 
studijama radio kao nastavnik francuskog jezika u osnovnoj školi u 
Kolašinu. Godine 2000 odlazi u Francusku na postdiplomske studije 
kao stipendista Francuske Vlade izabran od strane crnogorskog 
Ministarstva prosvjete i nauke. Magistarski rad na temu : 
« L’enseignement du français au Monténégro » odbranio 5. 
septembra 2001 na Univerzitetu Fransoa Rable u Turu u Francuskoj 
(Université François Rabelais,Tours, France). Na istom 
Univerzitetu na temu : « La langue française et ses pratiques au 
XIIIIè siècle : représentations, jugements de valeur, réflexion 
philosophique » odbranio doktorsku disertaciju 5. jula 2006. godine. 
Živi u Kolašinu. 
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJA : 
 

Po završenim studijama radio kao nastavnik francuskog jezika 
u JUOŠ „Risto Manojlović“ u Kolašinu. Tokom četvorogodišnjeg 
boravka u Francuskoj bio angažovan kao profesor francuskog jezika 
u školi „ACADOMIA“. Od 2005 godine je saradnik u nastavi na 

predmetu savremeni francuski jezik Filozofskog fakulteta u Nikšiću. 
Više puta je bio član komisije za francuski jezik na republičkim 
takmičenjima. 
 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Br.b.

1.1 Monografije 
1.4 Knjiga studijskog karaktera objavljena kod nas 
 
- Barac, M : » La didactique des langues au XVIIIème 

siècle « ; Cetinje ; IVPE, 2007, str.107 ; 
- Barac, M : « La langue française et ses pratiques au 

XVIIIème siècle : représentations, jugements de 
valeur, réflexion philosophique » ; Cetinje ; IVPE, 
2007, str. 150 ; 

  
1.2 Radovi objavljeni u časopisima 
1.2.2 Radovi objavljeni u međunarodnim časopisima  
         koji se ne nalaze u bazi podataka , a koji imaju  
         redovnu međunarodnu distribuciju irezime na  
         stranom jeziku 
 
- Barac, M : « Le Statut de la langue française en 

Europe au XVIIIème siècle », (Revue : Les cahiers 
d’histoire culturelle, P.U.F.R – u štampi) 

 
 
 
 

7 
 
 
 

7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 

4. STRUČNA DJELATNOST Br.b.

4.2.3 Prevod književnog djela 
- Barac, M: « Choix de la poésie de Pavle Goranović », 

prevod na francuski (u štampi). 
 
4.6 Ostala dokumentovana stručna djelatnost 
- Učestvovao na seminarima za profesore francuskog 

jezika osnovnih i srednjih škola, na manifestacijama 
Dani frankofonije. Član komisije za francuski jezik na 
republičkom takmičenju. 

- Član Udruženja profesora francuskog jezika Crne 
Gore i Association des traducteurs non-professionnels 
de France. 

 
 

2 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 
ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 3  17 

4. STRUČNI  
    RAD    4 

UKUPNO    21 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RADA 
 

Plod višegodišnjeg naučno-istraživačkog rada dr Milana Barca 
krunisan je doktorskom disertacijom na temu : « La langue 
française et ses pratiques au XVIIIème siècle : représentations, 
jugements de valeur, réflexion philosophique ». Budući da se radi o 
epohi kada francuski jezik postaje jezik diplomatske korespodencije, 
kada nastaju najpoznatija djela gorostasa francuske i evropske 
književne misli poput Rusoa, Voltera, Didroa, rad dr Milana Barca 
još više dobija na značaju. Proučavajući pitanja evolucije 
francuskog jezika u osamnaestom vijeku, na reprezentativnim 
djelima francuskih prosvjetitelja, dr Milan Barac je ispoljio zavidan 
stepen stručnosti i dosljednosti, visoke lingvističke kompetencije i 
široko obrazovanje. 

Naučno-istraživački rad dr Milana Barca sadrži brojne 
kvalitete od kojih posebno treba istaći inspirativni potencijal za 
preduzimanje komparativističkih studija iz istorije francuskog 
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jezika, metodsko-udžbeničke literature i didaktike stranih jezika. 
Autor je na sistematičan i promišljen način pristupio analizi, 
upoređivanju i pravilnom pozicioniranju misli, ideja i stavova 
književnih stvaralaca XVIII vijeka, a izoštreni kritički komentari 
kvalitativno doprinose povoljnom utisku o ukupnom radu. 

Tokom cijelog naučno-istraživačkog rada, dr Milan Barac 
pažljivo i svrsishodno, manirom iskusnog istraživača, skenira 
najbitnije teme i pitanja, koja potom smisleno i znalački interpretira. 

Dr Milan Barac posjeduje osobine naučnog radnika 
prepoznatljivog stila i osobenog izraza, jasno ukazuje na djela koja 
su postala nezaobilazno štivo za ukupno razumijevanje francuske 
književnosti, ali i razvoj demokratskih i humanističkih vrijednosti i 
ideja na evropskom tlu, uspijevajući da, na nov način, približi 
lingvističke i kulturološke osobenosti Francuske. 
 
STRUČNI RAD 
 

Stručna djelatnost dr Milana Barca očituje se kroz učešće na 
seminarima, publicistički i prevodilački rad. Dr Milan Barac je 
pohađao seminare koji su obrađivali teme iz francuskog jezika i 
književnosti. Kao simultani prevodilac, uspješno se okušao na 
međunarodnim skupovima posvećenim konvencijama o ljudskim 
pravima i slobodama. Tokom boravka na postdiplomskim studijama 
u Francuskoj, interesovao se za pojedina didaktička pitanja i izlagao 
na teme Comment aider nos enfants, L’école de l’avenir itd. 
Aktivno se bavi pisanim i usmenim prevođenjem iz različitih oblasti 
i u kontinuitetu prati savremena pitanja iz oblasti nauke o jeziku. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Neposredno po završenim osnovnim studijama dr Milan Barac 
je radio kao nastavnik francuskog jezika u osnovnoj školi u 
Kolašinu. Nakon četvorogodišnjeg specijalističkog boravka u 
Francuskoj, od 2005. godine radi kao saradnik na Odsjeku za 
francuski jezik i književnost Filozofskog fakulteta u Nikšiću. Rad sa 
studentima je doprinio da stekne nova i korisna pedagoška iskustva. 
Posvećenost i prilježnost ispoljavao je i prilikom angažovanja u 
radu sa djecom iz Francuske. Dr Milan Barac je savjestan i 
odgovoran pedagoški radnik. Krase ga ljudski i profesionalni 
kvaliteti koji ga nesumnjivo preporučuju za univerzitetskog 
profesora. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

   ČKI RAD 
18   18  18 

3. PEDAGOŠKI 
    RAD 1   1  1 
4. STRUČNI  
    RAD 4   4  4 
  UKUPNO    23  23 

 
III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 

  
Imajući u vidu ostvarene rezultate i kvalitet naučno-

istraživačkog rada dr Milana Barca, osobenosti, obim i kvalitet 
njegovog pedagoškog rada, njegov stručni rad a saglasno Mjerilima 
za izbor u akademska i naučna zvanja, predlažem vijeću Filozofskog 
fakulteta i senatu Univerziteta da dr Milana Barca izabere u 
akademsko zvanje DOCENTA za oblast Istorije francuskog jezika i 
Francuske civilizacije na studijskim programima Filozofskog 
fakulteta u Nikšiću. 
 

RECENZENT 
Doc.dr Dragan Bogojević 
Nikšić 

 
 
 
 
 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Dr Milan Barac se bavio naučno-istraživačkim pitanjima koja 
se odnose prvenstveno na razvoj francuskog jezika u osamnaestom 
veku. Isto tako, tokom svog istraživačkog rada autor je posebnu 
pažnju posvetio razvoju filozofske misli i didaktike stranih jezika u 
Francuskoj u istom periodu. Najznačajnija dela Rusoa, Kondijaka, 
Voltera i Didroa obrađena su na temeljit, razumljiv i specifičan 
način i to sa filozofsko-lingvističkog aspekta.Vrlo zahtevan korpus 
na kojem je radio dr Barac iziskuje vrlo visoke lingvističke 
kompetencije koje je autor nedvosmisleno pokazao te uspeo da 
sistematičnim pristupom analizira i uporedi stavove i percepcije 
vodećih mislilaca francuskog prosvetiteljstva i tako dođe do sinteza 
koje ukazuju na zavidno izoštren autorov kritički duh. Pored 
navedenih kvaliteta, smatramo da naučno-istraživački rad dr Milana 
Barca otvara prostor za detaljnije komparatističke studije bilo iz 
istorije francuskog jezika, filozofije ili didaktike stranih jezika. 
Uzimajući u obzir navedeno, cenimo da je dr Milan Barac vrstan 
naučni radnik, koji poseduje istančan senzibilitet neophodan za 
obradu teme na jasan, jezgrovit i originalan način. Na osnovu 
odabranih dela zaključujemo da se autor odlikuje znalačkim 
smislom za odabir onoga što se može smatrati krucijalnim 
vrednostima iz oblasti njegovog istraživačkog rada. Dr Milan barac 
je jasno zapazio osobenosti dela koje su imale reperkusije na 
današnju francusku lingvističku, filozofsku i didaktičku  misao 
istovremeno dajući o istima vrlo upečatljiv sopstveni kritički osvrt. 
Zbog svega navedenog, verujemo da naučno-istraživački rad dr 
Milana Barca predstavlja značajan doprinos razumevanju 
lingvističkih, civilizacijskih i kulturoloških osobenosti Francuske  
 
STRUČNI RAD 
 

Stručna djelatnost dr Milana Barca se ispoljava kroz učešće na 
seminarima, publicistički i prevodilački rad. Dr Milan Barac je 
učestvovao na seminarima u zemlji i inostranstvu uglavnom iz 
oblasti francuskog jezika i književnosti, međunarodnog prava, 
didaktike. Imao je zapažena izlaganja u francuskoj tokom boravka 
na postdiplomskim studijama na teme: Comment aider nos enfants, 
L’école de l’avenir itd. Raznovrstan prevodilački i autorski rad, 
analiziranje pitanja iz oblasti nauke o jeziku svedoče da dr Milan 
Barac prati nove trendove iz te oblasti i da u velikoj meri učestvuje 
u njima. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Odmah po završenim osnovnim studijama dr Milan Barac je 
počeo da radi kao nastavnik francuskog jezika u osnovnoj školi, a 
kao saradnik je od 2005 izvodio nastavu na Odsjeku za francuski 
jezik i književnost Filozofskog fakulteta u Nikšiću. Svakako da je 
njegovo angažovanje doprinelo da stekne dragocena pedagoška 
iskustva u radu sa studentima. Pedagoško-didaktička iskustva u radu 
sa francuskim đacima tokom četvorogodišnjeg boravka u 
Francuskoj na postdiplomskim studijama, pohađanje brojnih 
seminara i uspješan rad sa studentima na fakultetu nam govore da se 
radi o istinskom pedagoškom radniku koji odgovorno, ozbiljno i 
nadasve kvalitettno obavlja poverene zadatke.  Svojim ljudskim i 
profesionalnim kvalitetima dr Milan barac se preporučuje kao 
istinski univerzitetski profesor. 

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA-

   ČKI RAD 
18   18  18 

3. PEDAGOŠKI 
    RAD 1   1  1 
4. STRUČNI  
    RAD 4   4  4 
  UKUPNO    23  23 
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III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 
  

Saglasno Mjerilima za izbor u zvanje a imajući u vidu 
ostvarene rezultate i kvalitet naučno-istraživačkog rada dr Milana 
Barca, osobenosti, obim i kvalitet njegovog pedagoškog rada, 
njegov stručni rad, mišljenja sam da on u potpunosti ispunjava sve 
zahteve istaknute u Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja 
i predlažem veću Filozofskog fakulteta i Senatu Univerziteta da dr 
Milana Barca izabere u akademsko zvanje DOCENTA za oblast 
Istorije francuskog jezika i Francuske civilizacije na studijskim 
programima Filozofskog fakulteta u Nikšiću. 
 

RECENZENT 
Doc.dr Mihailo Popović 
Nikšić 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Naučnoistraživačka pitanja kojima se bavio dr Milan barac 
obuhvataju razvoj francuskog jezika, filozofske misli i didaktike 
stranih jezika u osamnaestom vijeku u francuskoj. Najznačajnija 
dela francuskih filozofa Rusoa, Kondijaka, Voltera i Didroa koja se 
odnose na jezik tretirajući ga sa filozofsko-lingvističkog stanovišta 
su obrađena na temeljit, posve originalan i jasan način. 
Korpus na kojem je radio dr Barac predstavlja vrlo kompleksan 
sistem zahvaljujći kojem je autor uspeo da jednim sistematičnim 
pristupom analizira i uporedi stavove i percepcije vodećih mislilaca 
francuskog Prosvetiteljstva. Njegova studija između ostalog otvara 
prostor za detaljnije komparastičke studije iz istorije francuskog 
jezika ili filozofije ne zanemarujći pritom značajan didaktički 
materijal za buduće istraživače. 

Dr Milan Barac se tako nameće kao vrstan naučni radnik, 
istančanog senzibiliteta za obradu teme na jasan, jezgrovit i 
neuobičajen način. Dela koja je proučavao de Barac svedoče o 
autorovom znalačkom smislu za odabir onoga što se može smatrati 
univerzalnim naučnim vrednostima. Specifičnosti dela koje je autor 
jasno umeo da zapazi imale su reperkusije na današnju francusku 
lingvističku, filozofsku i didaktičku misao. Sve ovo nam daje za 
pravo da verujemo da će naučno-istraživački rad dr Milana Barca 
naći svoje mesto na francuskoj kulturološkoj i civilizacijskoj mapi. 
 
STRUČNI RAD 
 

Stručna delatnost dr Milana Barca obuhvata autorski rad u 
vidu priređivanja publikacija, aktivno učešće na seminarima i 
prevodilački rad. Dr Milan barac je učestvovao na seminarima u 
zemlji i inostranstvu uglavnom iz oblasti francuskog jezika i 
književnosti, međunarodnoig prava, didaktike. Tokom boravka na 
postdiplomskim studijama u Francuskoj, imao je zapažena izlaganja 
na različite teme povezane sa domenom stručnog i istraživačkog 
rada dr Milana Barca. Comment aider nos enfants, i L’école de 
l’avenir su samo neki od radova sa kojima se autor predstavio u 
Francuskoj. Stalno praćenje novih trendova u izučavanju stranih 
jezika se ogleda kroz raznovrstan prevodilački rad i analiziranje 
pitanja iz ove oblasti. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Dr Milan Barac je odmah po završenim osnovnim studijama 
počeo da radi kao nastavnik francuskog jezika u osnovnoj školi, a 
od 2005 je kao saradnik izvodio nastavu na Filozofskom fakultetu u 
Nikšiću, Odsjek za francuski jezik i književnost. To njegovo 
angažovanje je doprinelo da stekne dragocena pedagoška iskustva u 
radu sa studentima. Četvorogodišnji boravak u Francuskoj na 
postdiplomskim studijama, rad sa francuskim đacima, pohađanje 
brojnih seminara i uspešan rad sa studentima govore u prilog 
činjenici da se radi o osvedočenom pedagoškom radniku koji 
poverene zadatke obavlja ozbiljno, odgovorno i kvalitetno. Dr Milan 
Barac se svojim kvalitetima preporučuje kao istinski univerzitetski 
profesor. 

 
 
 
 
 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA-

   ČKI RAD 
18   18  18 

3. PEDAGOŠKI 
    RAD 1   1  1 
4. STRUČNI  
    RAD 4   4  4 
  UKUPNO    23  23 

 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Saglasno Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja i 
imajući u vidu ostvarene rezultate i kvalitet naučno-istraživačkog 
rada, njegov stručni rad, mišljenja sam da on u potpunosti ispunjava 
sve zahteve istaknute u Merilima za izbor u akademska i naučna 
zvanja i predlažem  veću Filozofskog fakulteta i Senatu Univerziteta 
da dr Milana Barca izabere u akademsko zvanje DOCENTA za 
oblast Istorija francuskog jezika i Francuska civilizacija na 
studijskim programima Filozofskog fakulteta u Nikšiću. 

 
RECENZENT 

Prof. dr Radivoje Konstantinović 
Nikšić 

 

 
R E F E R A T 

 
Za  izbor  u  akademsko  zvanje  za predmete: Obligaciono 

pravo, Obligaciono pravne klinike i Ugovorno pravo Evropske unije 
na Pravnom fakultetu u Podgorici. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 
02.02.2007. godine. Na raspisani konkurs javila se kandidatkinja 
DR SNEŽANA MILADINOVIĆ.  
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođena sam u Prijepolju (R Srbija) 18.04.1967. godine. 
Osnovnu i srednju školu završila sam u Podgorici. Za odličan uspjeh 
u toku školovanja nagrađena sam diplomom “Luča”. Diplomirala 
sam na Pravnom fakultetu u Podgorici 21.IX 1990, za 3. godine i 
osam mjeseci, sa prosječnom ocjenom 9,94. Kao najbolji student u 
toku studija tri puta sam nagrađena nagradom Pravnog fakulteta u 
Podgorici. Dobitnik sam nagrade “19. decembar” i Nagrade 
Univerziteta Crne Gore.  

Poslijediplomske studije (Građansko-pravni smjer koji 
obuhvata:Uvod u Građansko pravo, Stvarno pravo, Obligaciono 
pravo, Nasljedno pravo, Porodično pravo, Građansko-procesno 
pravo, Lična prava i Osnovna načela ZOO) završila sam na 
Pravnom fakultetu u Beogradu 27.06.1994.g. uspješnom odbranom 
magistarskog  rada pod nazivom “Isporuka”.  
Doktorsku disertaciju pod nazivom “Zadužbine” odbranila sam sa 
odlikom na Pravnom fakultetu u Beogradu 26.06.2000.godine i 
stekla akademski naziv doktora pravnih nauka. Doktorska 
disertacija je od strane komisije ocijenjena najvišom ocjenom uz 
konstataciju da disertacija predstavlja “koristan doprinos našoj nauci 
i to upravo u onom delu građanskog prava gde se radovi ove vrste i 
obima retko susreću”.  
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJA 
 

Na Građanskopravnoj katedri Pravnog fakuleteta angažovana 
sam od 1992. god.  

Za docenta na predmetu Obligaciono pravo izabrana sam 18. 
jula 2002. godine (Odluka Br.01-446 od 18.06.2002. godine). 
Recenzenti za izbor u akademsko zvanje docenta na predmetu 
Obligaciono pravo bili su: prof. dr Slobodan Perović – redovni 
profesor Pravnog fakuleta Univerziteta u Beogradu, akademik 
CANU i slovenačke Akademije nauka i umjetnosti, prof. dr 
Miodrag Orlić – redovni profesor Pravnog fakuleta Univeriteta u 
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Beogradu i prof. dr Radoje Korać, redovni profesor Pravnog 
fakulteta Univerziteta Crne Gore. 

Na Pravnom fakultetu predajem predmet Obligaciono pravo i 
izborne predmete Ugovorno pravo EU i Obligaciono pravne klinike.  
Angažovana sam i na drugim jedinicama Univerziteta Crne Gore. 
Na Fakultetu političkih nauka predajem predmet Savremeni pravni 
sistemi, a na Ekonomskom fakultetu predajem predmet Pravo (za 
koji sam sačinila Program u skladu sa ECTS sistemom i objavila 
udžbenik “Pravo za ekonomiste”)  i izborni predmet Ugovori u 
međunarodnom poslovanju. Angažovana sam i na Primijenjenim 
studijama na Ekonomskom fakultetu na predmetu Poslovno pravo 
(za koji sam takođe sačinila Program u skladu sa ECTS sistemom i 
za objavila udžbenik “Poslovno pravo”). 

Od prvog dana sam uključena u aktivnosti Pravnog fakulteta 
Univerziteta Crne Gore usmjerenim na osavremenjavanje nastave i 
primjenu savremenih metoda u nastavi, kao i uvođenju ECTS 
sistema i Bolonjske deklaracije.  

Učesnik sam simpozijuma “O savremenoj metodologiji 
pravnog obrazovanja” koji su organizovali Pravni fakultet i 
American Bar Association – Central & East European Law 
Initiative i prošla obuku za rad na pravnim klinikama. Od 4. do 24. 

septembra 2003. godine boravila sam u Americi na Pravnom 
fakultetu u Linkolnu (Nebraska) gdje sam bila je uključena u 
program Pravnih klinika Pravnog fakulteta u Linkolnu. Stečena 
znanja i iskustva objedinila sam u program Obligacionopravne 
klinike. Koautor sam monografije Pogledi u pravne klinike - A 
Spectrum of Views on Legal Clinics i Praktikuma za pravne klinike 
koji se primjenjuju u radu na Pravnim klinikama Pravnog fakulteta u 
Podgorici. 

Zamjenik sam rukovodioca Poslijediplomskih studija i 
potpredsjednik Komisije za poslijediplomske i doktorske studije. 
Sekretar sam Savjeta Mediteranske škole evropskog prava i 
predavač na toj Školi. 
 Član sam Uređivačkog odbora i član Redakcije časopisa 
“Pravni zbornik” čiji je izdavač Udruženje pravnika Crne Gore. 
Na Pravnom fakultetu u Podgorici obavljala sam i poslove 
koordinatora za međunarodnu saradnju (30. IX 2002 do 1. X 2003.) 
i poslove zamjenika rukovodioca Odsjeka za političke nauke 
Pravnog fakuleta (2003-2004.g.). 

U radu koristim engleski, italijanski i francuski jezik. 
 

 
 
KLASIFIKOVANA BIBLIOGRAFIJA 
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLJEDNJEG IZBORA 
 

   
1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA  DJELATNOST 

UKUPNI 
BROJ 
BODOVA 

1.1.  Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5 
                Broj referenci * broj bodova   1 * 7   

 
7 

1.2. Radovi objavljeni u časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 
                               Broj referenci * broj bodova  2 * 3  5 * 1,5 5 * 0,5 

 
16 

1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima, seminarima 1.3.1. 1.3.2. 1.3.3. 
Broj referenci * broj bodova  2 * 1  

 
2 

1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje  1.4.1. 1.4.2. 
Broj referenci * broj bodova   

 

1.5  Recenzije  1.5.1. 1.5.2. 1.5.3. 
Broj referenci * broj bodova    

 

UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU  DJELATNOST 25 
2. UMJETNIČKA DJELATNOST   
Premijerno predstavljanje 2.1. 2.2. 2.3. 2.4. 2.5. 2.6. 

Broj referenci * broj bodova      
 

UKUPNO ZA UMJETNIČKU  DJELATNOST 
3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 

 

3.1. Udžbenici  3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4. 
Broj referenci * broj bodova     

 

3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3. 
Broj referenci * broj bodova    

 

3.3. Gostujući profesor 3.3.1. 3.3.2. 
Broj referenci * broj bodova   

 

3.4. Mentorstvo 3.4.1. 3.4.2. 3.4.3. 
Broj referenci * broj bodova    

 

3.5. Kvalitet pedagoškog rada  
UKUPNO ZA PEDAGOŠKU  DJELATNOST 

 

4. STRUČNA DJELATNOST 
4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2. 

 

Broj referenci * broj bodova   
4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1 4.2.2. 4.2.3. 

 

Broj referenci * broj bodova    
4.3. Stručni članak 4.3.1. 

 

Broj referenci * broj bodova   
4.4. Objavljeni prikazi 4.4.1  

Broj referenci * broj bodova   
4.5. Popularno-stručni članci 4.5.1  

Broj referenci * broj bodova   
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost 4.6.1. 5 

Broj referenci * broj bodova   
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 5 

 



Strana 20 - Broj 222 BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE 1. novembar 2007. 
 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Br.b.

1. Monografije 
1.3. Autorska naučna monografija izdata od strane  
       renomiranog međunarodnog izdavača 
 
1. Dr Snežana Miladinović - Zadužbine – Službeni 

glasnik, Beograd, 2002. ISBN 86-7549-272-3 
COBISS-ID 101836044 (Recenzenti: prof.dr 
Slobodan Perović i prof. dr Miodrag Orlić) 

 
1.5. Dio knjige studijskog karaktera izdate kod nas 
 
2. Drago Radulović, Speedy Rice, Kevin Ruser, Biljana 

Đuričin, Alicia Henderson, Snežana Miladinović, 
Maja Kostić-Mandić - A Spectrum of Views on Legal 
Clinics - Pogledi u pravne klinike - – CID, Podorica, 
2004. (Recenzent: Professor Leah Wortham, Chatolic 
University, Columbus Law School, Washington DC)   
Snežana Miladinović - The Role of Simulation 
Clinics in the Process of Getting Knowledge and 
Skills Necessary for the Practical Work -Uloga 
simulacionih klinika u procesu sticanja znanja i 
vještina neophodnih za praktični rad, str.107-117.   
ISBN 86-495-0301-2     COBISS.CG-ID6681104 

 
1.2. Radovi objavljeni u časopisima 
1.2.2 Radovi koji se ne nalaze u bazi podataka, a koji  
         imaju redovnu međunarodnu distribuciju i rezime 
         na stranom jeziku 
 
3. Snežana Miladinović - Tumačenje ugovora u svijetlu 

Načela evropskog ugovornog prava - Pravni život, 
časopis za pravnu teoriju i praksu (Kopaonička škola 
prirodnog prava tematski broj – Pravo i svetski 
poredak, br.10/2002. str. 589-606.)        

4. Snežana Miladinović – Zakon o obligacionim 
odnosima u svjetlu harmonizacije i unifikacije 
evropskog ugovornog prava, Pravni život, časopis za 
pravnu teoriju i praksu, br.7-8/2002.  str.65-82. (UDK 
34(497.11)(05)  - YU ISSN 0350-0500) 

5. Snežana Miladinović–Pregovori u odredbama 
Načela evropskog ugovornog prava, Pravni život, 
časopis za pravnu teoriju i praksu (Kopaonička škola 
prirodnog prava tematski broj Pravo i kulturne 
razlike, br.10/2004. str.571-584.) 

6. Snežana Miladinović - Mediteranska škola 
evropskog prava – “Sloboda i pravo”; Hronika; Arhiv 
za pravne i društvene nauke, Beograd, br. 2-3/2003. 
str.341-344. UDK 347.77 (4) – YU ISSN 0004-1270 

7. Snežana Miladinović - Načela evropskog ugovornog 
prava o ispunjenju i sredstvima za slučaj neispunjenja 
ugovora - Pravni zbornik, časopis za pravnu teoriju i 
praksu, br. 1-2/2004-2005, str.63-74.  UDK 347.44 
(ISSN 0350-6630) 

 
1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima 
 
8. Snežana Miladinović -Od harmonizacije ka 

unifikaciji evropskog ugovornog prava (Načela 
evropskog ugovornog prava i Zakon o obligacionim 
odnosima) Predavanje održano u okviru Mediteranske 
škole evropskog prava – Zbornik Mediteranske škole 
evropskog prava, Sloboda i pravo (Sloboda i svojina), 
Sveska I (maj 2002), str. 141-158.  

9. Snežana Miladinović - Evropsko ugovorno pravo – 
Zbornik Mediteranske škole evropskog prava – 
“Sloboda i pravo” (Evropski identitet i pravo), Sveska 
IV (maj 2005), str. 29-42. 

10. Snežana Miladinović - Primjena  kliničkog  metoda 
u  nastavi  iz  predmeta  Obligaciono  pravo, Bilten 
Pravnih klinika, CID, Podgorica, 2005. (str.23-27)   
ISBN86-495-0259-8    COBISS.CG-ID 9776656 

 
1.3.1. Međunarodni kongresi, simpozijumi i seminari 
11. Snežana Miladinović – Zaključenje ugovora u 
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svjetlu odredaba Načela evropskog ugovornog prava, 
Zbornik radova sa četvrtog međunarodnog 
savjetovanja “Aktuelnosti građanskog i trgovačkog 
zakonodavstva i pravne prakse” Neum, 2006. 
(str.191-210.) UDK:347.451.031 366::061.1EU 
(izvorni znanstveni rad) 

 
1.3.2.Domaći kongresi, simpozijumi i seminari 
 
12. Snežana Miladinović - Okrugli sto na temu: Polazne 

osnove za preuređenje odnosa Srbije i Crne Gore - 
sadržinski okvir buduće Ustavne povelje, Podgorica, 
jul 2002.- Izlaganje na temu: Cilj(evi) Polaznih 
osnova za preuređenje odnosa Srbije i Crne Gore i 
učešće u raspravi. (Izlaganje objavljeno u Zborniku 
radova sa Okruglog stola str.98-104.)  

13. Snežana Miladinović - Naučni skup “Preispitivanje 
pojma prava” – Podgorica, decembar 2002.  – 
Izlaganje na temu: Preispitivanje pojma prava u 
svjetlu procesa unifikacije evropskog prava i ideje 
donošenja evropskog Građanskog zakonika – U 
pripremi za štampu 

14. Snežana Miladinović – Aktuelna pitanja savremenog 
zakonodavstva – VIII Budvanski pravnički dani, 
2002. Učešće u radu katedre: Odnos domaćeg 
zakonodavstva pema pravu EU na temu: Zakon o 
obligacionim odnosima u svjetlu harmonizacije i 
unifikacije evropskog ugovornog prava i učešće u 
raspravi (Zbornik radova sa Savjetovanja pravnika, 
str. 411-428.) 

15. Snežana Miladinović - Aktuelna pitanja savremenog 
zakonodavstva – IX Budvanski pravnički dani, 2003. 
Učešće u radu katedre: Pravo EU i domaće 
zakonodavstvo sa radom na temu: Načela evropskog 
ugovornog prava o neispunjenju ugovora i učešće u 
raspravi. (Zbornik radova sa Savjetovanja pravnika, 
str. 43-58.) 

16. Snežana Miladinović - Aktuelna pitanja savremenog 
zakonodavstva – X Budvanski pravnički dani, 2004. 
Učešće u radu katedre: Pravo EU i domaće 
zakonodavstvo sa radom na temu: O odredbama 
Načela evropskog ugovornog prava o ispunjenju 
ugovora i učešće u raspravi. (Zbornik radova sa 
Savjetovanja pravnika str. 521-535.) 

17. Snežana Miladinović - XI Budvanski pravnički dani 
- Aktuelna pitanja savremenog zakonodavstva, 2005. 
Učešće u radu katedre: Pravo EU i domaće 
zakonodavstvo sa radom na temu: Nevažeći ugovori u 
odredbama Načela evropskog ugovornog prava i 
učešće u raspravi (rad objavljen u Zborniku radova sa 
Savjetovanja pravnika str. 605-622.) 
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST Br.b.

3.1.1. Univerzitetski udžbenik koji se koristi kod nas
 
1. Snežana Miladinović - Pravo za ekonomiste; 

Ekonomski fakultet, Podgorica, 2005. i 2006.(254 
strane)  ISBN86-80133-32-9 (Recenzenti: prof. dr 
Zoran P. Rašović  i  prof. dr Biljana Đuričin) 

2. Snežana Miladinović - Poslovno pravo; Pravni fakultet, 
Podgorica, 2006. i 2007. (260 strana) ISBN86-509-
0045-3 (Recenzenti: prof. dr Vjera Begović-Radović i  
prof. dr Biljana Đuričin) 

 
3.2.1. Priručici izdati kod nas 
 
3. Biljana Đuričin, Drago Radulović, Milan Marković, 

Snežana Miladinović, Dražen Cerović, Ivana Jelić, 
Svetlana Vujanović, Rusmin Nikočević, Praktikum 
za pravne klinike - Pravni fakultet - Centar za pravne 
klinike, Podgorica, 2006.  (Dr Snežana Miladinović - 
Obligacionopravna klinika, str. 37-60.)  ISBN 86-
509-0001-1    COBISS.CG-ID 10432272 

 
3.4.3. Mentorstvo na dodiplomskim studijama 
 
Mentor 5 diplomskih radova: 
- Boris Bogdanović (99/98) – Pravni i ekonomski 
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značaj ugovora o franšizingu; 
- Biljana Nikolić (00/293)  - Pravni aspekti i praktična 

primjena ugovora o lizingu; 
- Sanja Bašić (03/68) – Uloga hipoteke u bankarskom 

poslovanju; 
- Kristina Matijašević (03/137) – Međunarodna 

špedicija; 
- Jelena Žižić (01/179) – Ugovor o osiguranju – sa 

posebnim osvrtom na osiguranje imovine; 
 
3.5. Kvalitet pedagoškog rada odnosno kvalitet nastave 
Na prijedlog Vijeća Pravnog fakulteta i evaluacije 
studenata 

 
 
 
 
 
 
 
 

2.5 
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4. STRUČNA DJELATNOST Br.b.

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost prema  
        procjeni stručnih komisija: 
 
I Organizacija naučnih skupova: 
- Mediteranska škola evropskog prava- Sloboda i 

svojina;  26.maj - 1.jun 2002.  
- Mediteranska škola evropskog prava- Pravna država–

evropsko iskustvo;  4-10. maj 2003. 
- Mediteranska škola evropskog prava - Pravo i 

evropske integracije; 3-7. maj 2004. 
- Mediteranska škola evropskog prava -.Evropski 

identitet i pravo; 11-16. maj 2005. 
- Mediteranska škola evropskog prava- Crna Gora i 

evropsko pravo; 11-15 maj 2006. 
- Preispitivanje pojma prava – naučni skup organizovan 

u Podgorici povodom obilježavanja jubileja 30. 
godina od osnivanja Pravnog fakulteta (5. i 6. 
decembar 2002.)  

- Regional Moot Court Competition (Regionalno 
takmičenje u simuliranom suđenju), Bar, 14-17. mart 
2003. 

 
II Priređivač Zbornika radova: 
- Okrugli sto Polazne osnove za preuređivanje odnosa 

Srbije i Crne Gore – sadržinski okvir buduće Povelje, 
Podgorica 21. jun. 2002. godine. – Univerzitet Crne 
Gore,   342.4(497.11+497.16)(082) 

 
III  Prenos rezultata naučnog rada u praksu 
- Pravne klinike – Obligaciono-pravna klinika(2003-

2007.) 
- Obuka kandidata za rad u Državnoj revizorskoj 

instituciji CG – oktobar 2004.  
 
IV Saradnja u izradi stručnih osnova za nove propise 
- Dr Snežana Miladinović, dr Gordana Paović-Jeknić - 

Nacrt Zakona o slobodnim zonama, Mišljenje i 
ocjena, (april 2004.) – dostavljeno Ministarstvu za 
ekonomske odnose sa inostranstvom i evropske 
integracije 

 
V  Aktivnosti na Pravnom fakultetu i članstva: 
- Član uređivačkog odbora časopisa Pravni zbornik – 

Udruženja pravnika CG 
- Član redakcije časopisa Pravni zbornik – Udruženja 

pravnika CG 
- Koordinator Pravnog fakulteta za međunarodnu 

saradnju ( 30. IX 2002 – X 2003.) 
- Sekretar Savjeta Mediteranske škole evropskog prava  

(2001 - 2005) 
- Zamjenik rukovodioca Odsjeka za političke nauke 

Pravnog fakulteta (2003-2004) 
- Zamjenik rukovodioca Poslediplomskih studija  
- Član Komisije za poslediplomske i doktorske studije 

(od 2005) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15 

 
 
 
 
 
 
 
 

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA-

   ČKI RAD 
15 17 32 25 34.5 59.5 

3. PEDAGOŠKI 
    RAD  10 10  18.5 18.5 
4. STRUČNI  
    RAD 2 11 13 5 15 20 
  UKUPNO    30 68 98 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA  

 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI  RAD 
 

Dr Snežana Miladinović je svojim dosadašnjim 
naučnoistraživačkim radom pokazala da ima izraženu sposobnost da 
autorski interpretira naučna znanja u građansko-pravnoj oblasti i 
sposobnost da stvara samostalna, originalna dela u materiji 
Obligacionog prava.  Bibliografski pregled dr Snežane Miladinović 
pokazuje da se radi o kandidatu koji ima jasno i istančano određen 
naučni i autorski profil.  

Kao mentor magistarske i doktorske teze pratio sam rad dr 
Snežane Miladinović i sa zadovoljstvom mogu da konstatujem da se 
radi o naučno jasno orjentisanom kandidatu koji ima koncentrisan i 
specijalizovan, ozbiljan i studiozan pristup naučnom radu. Od 
početka svog naučnog rada dr Snežana Miladinović je ispoljavala 
finu opštu i pravničku kulturu i pokazala jasan i opredeljen pristup 
materiji građanskog (imovinskog) prava. Tragala je za oblastima i 
temama koje nisu bile predmet ozbiljnije naučne obrade, a koje su 
svojim značajem i značenjem naprosto nametale potrebu da budu 
naučno obrađene. Istovremeno, to su teme koje zahtevaju znanja ne 
samo iz oblasti prava već i znanja iz brojnih drugih oblasti kao što 
su ekonomija, istorija, filozofija... Dr Snežana  Miladinović je 
svojim interesovanjem za teme kao što su legati i zadužbine, 
pokazala da se jasno i dosledno „kreće“ kroz materiju građanskog 
prava, a kvalitetom svojih radova na navedene teme dala svoj 
značajan i mislim trajan naučni doprinos i to upravo u onom delu 
građanskog prava gde se radovi ove vrste i obima retko susreću.  

Od brojnih radova objavljenih posle izbora u zvanje docenta 
poseban naučni značaj imaju naučni radovi koji imaju za predmet 
izučavanje procesa harmonizacije i unifikacije evropskog 
ugovornog prava i komparativnu analizu teksta Načela evropskog 
ugovornog prava. Minuciozna i znalačka analiza Lando Načela 
predstavljaju značajan naučnoistraživački doprinos, ali ima značaj i 
za analizu i postojećih zakonskih rešenja kod nas. Posebno izdvajam 
radove: “Zakon o obligacionim odnosima u svjetlu harmonizacije i 
unifikacije evropskog ugovornog prava”, objavljen u časopisu 
Pravni život, zatim radove „Zaključenje ugovora u svjetlu odredaba 
Načela evropskog ugovornog prava“, izloženom na četvrtom 
međunarodnom savetovanju Aktuelnosti građanskog i trgovačkog 
zakonodavstva i pravne prakse u Neumu  i objavljenom u Zborniku 
radova sa Savetovanja, „Pregovori u odredbama Načela evropskog 
ugovornog prava“, saopšten na Kopaoničkoj školi prirodnog prava i 
objavljen u časopisu Pravni život i rad „Načela evropskog 
ugovornog prava o ispunjenju i sredstvima za slučaj neispunjenja 
ugovora“ objavljenog u Pravnom zborniku. Navedeni radovi imaju 
poseban značaj jer ukazuju na savremene procese u materiji 
ugovornog prava  koji vode ka unifikaciji evropskog ugovorog 
prava.  

U navedenim radovima dr Snežana Miladinović analizira 
rešenja sadržana u odredbama Načela evropskog ugovornog prava 
za koja se u naučnim krugovima smatra da predstavljanju najbolje 
što savremena doktrina u oblasti Ugovornog prava može da dâ. 
Rešenja sadržana u Načelima evropskog ugovornog prava dr 
Snežana Miladinović analizira, upoređuje sa rešenjima sadržanim u 
savremenim građanskim zakonicima, ali akcenat stavlja na 
utvrđivanje sličnosti i razlika navedenih i rešenja Zakona o 
obligacionim odnosima.  

Njeni radovi u materiji savremenog evropskog ugovornog 
prava predstavljaju veoma koristan naučni i stručni doprinos. Javno 
prezentirani radovi dr Snežane Miladinović na domaćim i  
međunarodnim konferencijama, seminarima imaju veliki značaj i 
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pokazuju da ima istančan osećaj da prepozna aktuelnete teme i 
probleme, da ih analizira i argumentuje predložena rešenja. 
 
STRUČNI  RAD 
 
 Dr Snežana Miladinović je u ostvarila i značajne rezultate u 
oblasti stručnog rada. Poseban akcenat se može staviti na 
angažovanju dr Snežane Miladinović na strukturalnom   
profilisanju, programskom uobličavanju i organizovanju 
Mediteranske škole evropskog prava koju je 2001. godine osnovao 
Pravni fakultet Univerziteta Crne Gore sa ciljem da polaznike Škole, 
studente redovnih i poslediplomskih studija sa pravnih fakulteta u 
okruženju upozna sa dešavanjima u pravu Evrpske Unije, 
poslovnom i sudskom praksom evropskih zemalja. Dr Snežana 
Miladinović je već pet godina sekretar Savjeta Mediteranske škole 
evropskog prava. Naglašavam stručni rad dr Snežane Miladinović 
na uvođenju savremenih metoda pravničkog obrazovanja, uvođenju 
ECTS sistema i Bolonjske deklaracije, kao i učešće u postupku 
osnivanja Odsjeka za političke nauke Pravnog fakulteta 
(transformisanog u Fakultet političkih nauka Univerziteta CG). Dr 
Snežana Miladinović je član Komisije za poslediplomske i 
doktorske studije, a obavlja i poslove zamenika rukovodioca 
Poslediplomskih studija. 

Dr Snežana Miladinović je sa dr Gordana Paović-Jeknić za 
Ministarstvu za ekonomske odnose sa inostranstvom i evropske 
integracije uradila i dostavila Mišljenje i ocjenu Nacrta Zakona o 
slobodnim zonama.  
Naglašavam i značaj stručnog rada dr Snežane Miladinović kao 
člana uređivačkog odbora i član redakcije časopisa Pravni zbornik - 
Udruženja pravnika CG.  
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Naučnoistraživački rad i stručni rad dr Snežana Miladinović 
pokazao je svoje dobre strane i kroz pedagošku osposobljenost i rad. 
Iz priloženih radova, studentskih anketa jasno je da dr Snežana 
Miladinović ima istančan smisao da prenese stečena znanja 
studentima. Dr Snežana Miladinović je posvećena radu sa 
studentima i ulaže značajan napor da objedini različite metode rada 
sa ciljem da složenu materiju Obligacionog prava približi 
studentima. To, naravno, podrazumeva kontinuirani rad na 
proširenju vlastitih znanja u oblasti Obligacionog prava, što je u 
radu kandidata evidentno.  

Dr Snežana Miladinović je dobar je i kreativan organizator 
nastave. Savesno, profesionalno i stručno pristupa predavanjima, 
konsultacijama, raznim oblicima provere znanja i ispitima. Osim 
klasičnih predavanja doc. dr Snežana Miladinović u svom radu 
koristi i klinički metod pravničkog obrazovanja u nastojanju da 
poveže teorijska znanja sa primerima iz sudske prakse. U svom radu 
sa studentima koristi veliki broj primera iz sudske prakse sa ciljem 
da studenti naučeno pokažu kroz rešavanje konkretnih pravnih 
problema i slučajeva. Pedagoški rad dr Snežana Miladinović je fina 
sinteza tradicionalnih i savremenih medota rada koji u prvi plan 
ističe nastojanje kandidata da predavanja učini interesantnim, 
korisnim i podsticajnim za lično angažovanje studenata. 

O posvećenosti pedagoškom radu govori i činjenica da je dr 
Snežana Miladinović napisala i dva univerzitetska udžbenika, i to 
Pravo za ekonomiste i Poslovno pravo, koji su koncipirani tako da 
pruže teorijska znanja, ali i da kod studenata razviju svest o potrebi 
za sticanje praktično primenjivih znanja.  

Napominjem i to da teme diplomskih radovi čiji je mentor 
doc. dr Snežana Miladinović pored aktuelnosti problematike koju 
obrađuju u prvi plan ističu napor mentora da se  radovima dođe do 
povezivanja teorijskih, zakonskih i praktičnih aspekata tema u 
pitanju. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA-

   ČKI RAD 
15 17 32 25 36.5 61.5 

3. PEDAGOŠKI 
    RAD  10 10  20.5 20.5 
4. STRUČNI  
    RAD 2 11 13 5 20 25 
  UKUPNO    30 77 107 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Dr Snežana Miladinović je svojim radom pokazala da ima 

izraženu sposobnost da autorski interpretira naučna znanja u 
građanskopravnoj oblasti i sposobnost da stvara samostalna, 
originalna dela u materiji Obligacionog prava.   

Bibliografski pregled dr Snežane Miladinović pokazuje da se 
radi o kandidatu koji ima uzlazni put, jasno i istančano određen 
naučni i autorski profil. Njeni radovi u materiji savremenog 
evropskog ugovornog prava predstavljaju veoma koristan naučni i 
stručni doprinos. Javno prezentirani radovi dr Snežane Miladinović 
na domaćim i  međunarodnim konferencijama i seminarima imaju 
veliki značaj i pokazuju da ima istančan osećaj da prepozna aktuelne 
teme i probleme, da ih analizira i argumentuje predložena rešenja. 
Navedene kvalilitete svakako upotpunjava dokazano uspešan 
pedagoški rad dr Snežane Miladinović koji je kroz klinički metod 
obrazovanja i korišćenje  brojnih primera iz sudske prakse dao 
rezultate koje nalazimo u studentskim anketama.  

Da zaključim, polazeći od izloženih biografskih, 
bibliografskih, naučnih i nastavno-pedagoških podataka, smatram da 
kandidat ne samo ispunjava već daleko prevazilazi postavljene 
uslove iz čl.12. Pravila o izboru u akademska zvanja. Čast mi je i 
zadovoljstvo da kanidata dr Snežanu Miladinović predložim za 
izbor u zvanje vanrednog profesora na predmetu Obligaciono pravo 
i predmetima Obligacionopravna klinika i Ugovorno pravo EU na 
Pravnom fakultetu u Podgorici.  
 

RECENZENT 
Prof. dr Oliver Antić 
Pravni fakultet, Beograd 

  
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA  

 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI  RAD 
 

Dr Snežana Miladinović ima zapažen naučnoistraživački rad 
kojim je pokazala da ima izraženu sposobnost da autorski 
interpretira naučna znanja u materiji Obligacionog prava, ali i široj 
građanskopravnoj oblasti. Naučni radovi dr Snežane Miladinović 
rezultat su višegodišnjeg, temeljnog i svestranog istraživanja 
složenih pitanja teorije Obligacionog prava, ali i komparativne 
analize savremenih zakonskih rješenja pojedinih zemalja i 
savremenih procesa kako harmonizacije, tako i unifikacije prava. Iz 
bibliografije radova proizilazi nedvosmislen zaključak da dr 
Snežana Miladinović ima sposobnost da stvara samostalna i 
originalna djela u materiji Obligacionog prava. 

Autorska naučna monografija dr Snežane Miladinović pod 
naslovom  “Zadužbine” objavljena od strane renomiranog izdavača 
kakav je Službeni glasnik R Srbije predstavlja trajan naučni 
doprinos ne samo zato što je to jedini rad ove vrste u našoj pravnoj 
nauci već prije svega zbog toga što je autor problematiku zadužbina, 
od definisanja preko istorijskog uobličavanja do savremenih 
zakonskih rješenja, izložio sa puno ozbiljnosti, naučne 
argumentacije i primjera iz našeg i uporednog prava.  

Smatram da treba podvući značaj koautorskog rada dr 
Snežane Miladinović na knjizi A Spectrum of Views on Legal 
Clinics (Pogledi u pravne klinike) jer je u dijelu knjige pod 
naslovom The Role of Simulation Clinics in the Process of Getting 
Knowledge and Skills Necessary for the Practical Work (Uloga 
simulacionih klinika u procesu sticanja znanja i vještina neophodnih 
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za praktični rad) dr Snežana Miladinović sintetizovala stečena 
znanja i iskustva u radu na pravnim klinikama kod nas i u 
inostranstvu i učinila ih ne samo dostupnim stručnoj javnosti već ih 
je upodobila potrebama studenata i radu na obligaciono-pravnoj i 
drugim klinikama. 

Iz sadržine radova dr Snežane Miladinović objavljenih u 
međunarodnim i domaćim časopisima i javno saopštenih na 
kongresima i seminarima zapaža se usmjerenost i koncentrisanost na 
neka od najsloženijih pitanja u teoriji Obligacionog prava kao i 
veliko interesovanje za procese unifikacije evropskog ugovornog 
prava čiji smo svjedoci, a koji imaju značajan povratni uticaj na 
savremena nacionalna zakonodavstva.  

Od radova objavljenih poslije izbora u zvanje docenta cijenim 
da poseban naučni značaj imaju naučni radovi koji za predmet imaju 
izučavanje procesa evropeizacije ugovornog prava i detaljnu analizu 
odredaba Načela evropskog ugovornog prava koja su, može se reći, 
kamen-temeljac ovog procesa. Od objavljenih radova izdvajam: 
“Zakon o obligacionim odnosima u svjetlu harmonizacije i 
unifikacije evropskog ugovornog prava”, objavljen u renomiranom 
časopisu Pravni život, zatim „Zaključenje ugovora u svijetlu 
odredaba Načela evropskog ugovornog prava“, izloženom na 
četvrtom međunarodnom savjetovanju „Aktuelnosti građanskog i 
trgovačkog zakonodavstva i pravne prakse“ u Neumu, a 
objavljenom u Zborniku radova sa Savetovanja, kao i rad „Načela 
evropskog ugovornog prava o ispunjenju i sredstvima za slučaj 
neispunjenja ugovora“ objavljenog u Pravnom zborniku. Navedeni 
radovi su među rijetkim radovima koji su kod nas objavljeni na 
temu Načela evropskog ugovornog prava i imaju naučni značaj, ali i 
značaj za analizu i odlučivanje o konkretnim predlozima budućih 
zakonskim rješenja u materiji ugovornog prava. Ovi i drugi radovi 
dr Snežane Miladinović ukazuju na jasnu naučnoistraživački 
orjentaciju kandidata i njenu spremnost i sposobnost da i 
najsloženije probleme izloži, analizira i argumentuje svoj stav. 
  
STRUČNI  RAD 
 
 Širina naučnog interesovanja i kvalitetan naučnoistraživački 
rad omogućili su dr Snežani Miladinović da u petogodišnjem 
periodu ostvari značajne rezultate i u oblasti stručnog rada. Na 
prvom mjestu naglašavam rad dr Snežane Miladinović na 
uobličavanju, naučnom  profilisanju, organizovanju i radu 
Mediteranske škole evropskog prava čiji je osnivač Pravni fakultet 
Univerziteta Crne Gore, a koja ima međunarodni karakter i koja ima 
za cilj upoznavanje polaznika Škole sa pravom Evropske Unije. 
Doc. dr Snežana Miladinović je u funkciji sekretara Savjeta Škole 
organizovala i neposredno rukovodila radom pet ciklusa predavanja 
Mediteranske škole evropskog prava (od 2002. do 2006. g.).  
 Naglašavam stručni rad dr Snežane Miladinović u postupku 
osnivanja Odsjeka za političke nauke Pravnog fakulteta (sada 
Fakulteta političkih nauka Univerziteta CG) i rad na poslovima 
zamjenika rukovodioca pomenutog Odsjeka. 

Doc. dr Snežana Miladinović se najprije koncipiranjem i 
izradom programa, a zatim implementacijom i radom na 
Obligacionopravnoj klinici u periodu od 2003. do 2007. godine 
neposredno angažovala na prenosu rezultata naučnog rada na 
praktičan rad i rad sa studentima. U cilju sticanja praktično 
primjenjivih znanja u realizaciji programa Pravnih klinika 
sarađivala je sa sudijama Vrhovnog suda Crne Gore. Učestvovala je 
i koncipiranju i realizaciji Programa obuke kandidata za rad u 
Državnoj revizorskoj instituciji CG.  

Dr Snežana Miladinović se angažovala i na izradi stručnih 
osnova za donošenje novih propisa. Sa dr Gordana Paović-Jeknić 
uradila je i Ministarstvu za ekonomske odnose sa inostranstvom i 
evropske integracije dostavila Mišljenje i ocjenu Nacrta Zakona o 
slobodnim zonama. 

Dr Snežana Miladinović je član uređivačkog odbora i član 
redakcije časopisa Pravni zbornik-Udruženja pravnika Crne Gore. 
Zamjenik je rukovodioca Poslijediplomskih studija i član Komisije 
za poslijediplomske i doktorske studije  
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Dr Snežana Miladinović je 18. jula 2002. godine odlukom 
Vijeća Univerziteta Crne Gore izabrana za docenta na predmetu 
Obligaciono pravo  na Pravnom fakultetu. Dr Snežana Miladinović 
na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore predaje i izborne 
predmete Ugovorno pravo EU i Obligacionopravne klinike.  
Doc. dr Snežana Miladinović je pokazala veliku predanost u radu sa 
studentima. Predavanjima obuhvata ne samo Programom 
predviđene cjeline, već i sve novine u pravnoj nauci, uporedno-

pravnim rješenjima i novinama u evropskom pravu. Svojim 
pristupom podstiče studente na rad i  produbljeno izučavanje 
materije Obligacionog prava. Posebno podvlačim njeno 
angažovanje da prikupi, studentima prezentira i sa njima analizira 
veliki broj primjera iz sudske prakse. To, kao i rad na 
Obligacionopravnoj klinici, doprinosi sticanju znanja koje ima 
vidno naglašenu praktičnu dimenziju. 
Doc. dr Snežana Miladinović je angažovana i na drugim jedinicama 
Univerziteta Crne Gore. Na Ekonomskom fakultetu Univerziteta 
Crne Gore predaje predmet Pravo za koji je sačinila Program u 
skladu sa ECTS sistemom i objavila udžbenik “Pravo za 
ekonomiste”. Angažovana je i na Primijenjenim studijama na 
Ekonomskom fakultetu na predmetu Poslovno pravo za koji je 
napisala udžbenik “Poslovno pravo“. Pretežan dio teksta pomenutih 
udžbenika predstavlja materija Obligacionog prava, koju dr Snežana 
Miladinović izlaže sistematično, pregledno, jasno, znalački ih 
povezujući sa ukupnom materijom imovinskog prava tako da čine 
jedinstvenu i skladnu cjelinu. Napominjem da poseban kvalitet 
pomenutih udžbenika čini to što su rađeni u skladu sa ECTS 
sistemom i što sadrže veliki broj praktičnih primjera (formulari za 
registraciju preduzeća, primjeri pojedinih ugovora, obrasce hartija 
od vrijednosti i sl.) .  

Dr Snežana Miladinović je uzela učešće u aktivnosti Pravnog 
fakulteta Univerziteta Crne Gore koje su imale za cilj primjenu 
savremenih metoda u nastavi i uvođenje ECTS sistema i Bolonjske 
deklaracije. Učesnik je seminara “O savremenoj metodologiji 
pravnog obrazovanja” koji su organizovali Pravni fakultet i 
American Bar Association – Central & East European Law 
Initiative koji je imao za cilj obuku nastavika za rad na pravnim 
klinikama. U septembru 2003. godine boravila je na Pravnom 
fakultetu u Linkolnu (Nebraska - SAD). Na Pravnom fakultetu u 
Linkolnu je sa kolegama K. Raser i A. Henderson radila na 
programu Pravnih klinika. Stečena znanja i iskustva pretočila je u 
program Obligacionopravne klinike i primjenila u svom radu sa 
studentima. Kao rezultat ovih aktivnosti sa kolegama sa Pravnog 
fakulteta u Podgorici i Law School iz Nebraske uradila je 
monografiju Pogledi u pravne klinike - A Spectrum of Views on 
Legal Clinics i Praktikum za pravne klinike koje se primjenjuju u 
radu na Pravnim klinikama Pravnog fakulteta u Podgorici.  
Savremene tehnike i metode rada sa studentima koje imaju za cilj 
sticanje trajno primjenjivih znanja i vještina dr Snežana Miladinović 
primjenjuje u svom radu sa studentima. O kvalitetu tog rada najbolje 
govore rezultati studentskih anketa. Rezultati anketa su izuzetni o 
čemu svjedoči i odluka Vijeća Pravnog fakulteta da se Snežani 
Miladinović za kvalitet pedagoškog rada dodijeli pet bodova. 

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA-

   ČKI RAD 
15 17 32 25 36.5 61.5 

3. PEDAGOŠKI 
    RAD  10 10  20.5 20.5 
4. STRUČNI  
    RAD 2 11 13 5 20 25 
  UKUPNO    30 77 107 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Na osnovu čl. 76. Zakona o visokom obrazovanju RCG, čl. 

88. Statuta Univerziteta Crne Gore i Mjerila za izbor u akademska i 
naučna zvanja i iz gore date ocjene naučnoistraživačkog, stručnog i 
pedagoškog rada smatram da doc. dr Snežana Miladinović  
ispunjava uslove za izbor u zvanje vanrednog profesora na predmetu 
Obligaciono pravo kao i predmetima Obligacionopravne klinike i 
Ugovorno pravo EU.  
  

RECENZENT 
Prof. dr Zoran P. Rašović 
Pravni fakultet, Podgorica 
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IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI  RAD 
 

Naučnoistraživački rad dr Snežane Miladinović čine ne samo 
brojni već tematski veoma interesantni i aktuelni radovi.  

Posebno podvlačim vrijednost i važnost autorske naučne 
monografije pod naslovom „Zadužbine“. Ovom monografijom dr 
Snežana Miladinović je naučno obradila materiju zadužbina koja je 
dugo godina bila, kako u teoriji tako i u praksi, nepravedno i 
neopravdano zapostavljena. Monografija je pisana znalačkim 
korišćenjem savremenih metoda naučnog istraživanja uz 
dominantno oslanjanje na raspravni metod. U monografiji dr 
Snežana Miladinović pažljivo i sistematski obrađuje pojam i pravnu 
prirodu zadužbina,osnivanje, rad, ciljeve, imovinu, položaj osnivača 
i beneficijara, kontrolu i nadzor nad radom, poreski tretman, 
modifikacije i prestanak zadužbina. Posebno je značajno da do 
zaključaka dolazi na osnovu temeljne analize različitih mišljenja i 
ozbiljnog odmjeravanja argumenata u prilog određene teze. Ovaj 
rad karakteriše snažna sinteza, a zaključci i predlozi koje autor daje 
za buduće regulisanje zadužbina imaju posebnu težinu i značaj.  

Ističem vrijednost i značaj koautorskog rada dr Snežane 
Miladinović na knjizi A Spectrum of Views on Legal Clinics 
(Pogledi u pravne klinike) koja je rađena u saradnji sa autorima iz 
SAD. U dijelu knjige pod naslovom: „The Role of Simulation 
Clinics in the Process of Getting Knowledge and Skills Necessary 
for the Practical Work“ (Uloga simulacionih klinika u procesu 
sticanja znanja i vještina neophodnih za praktični rad) dr Snežana 
Miladinović je analizirala ulogu i značaj različitih metoda rada na 
pravnim klinikama, sa posebnim akcentom na obligacionopravnu 
kliniku. U tekstu su analizirane metode koje se mogu koristiti u radu 
sa studentima u cilju sticanja znanja i vještina koje su im neophodne 
za rad u praksi, istaknute prednosti i nedostaci svake od njih i 
predložen redoslijed njihove primjene u zavisnosti od nivoa 
teorijskih znanja i stečenih iskustava. 

Teme radova objavljenih u međunarodnim i domaćim 
časopisima i javno saopštenih na kongresima i seminarima pokazuju 
da dr Snežana Miladinović ima jasno profilisano interesovanje za 
određena pitanja u materiji Obligacionog prava. Kandidat naučno 
analizira aktuelna pitanja savremenog ugovornog prava i posebno 
procese evropeizacije, harmonizacije i unifikacije evrpskog 
ugovornog prava. U tim radovima zapaža se snažno nastojanje da se 
ovi procesi analiziraju kroz prizmu istorijskog razvoja i 
uobličavanja pojedinih instituta ugovornog i obligacionog prava, ali 
i kroz prizmu savremenih zakonodavnih riješenja i teorijskih 
shvatanja.  

Smatram da treba, zbog značaja teme i originalnosti sadržine 
izdvojiti sljedeće radove: “Zakon o obligacionim odnosima u svjetlu 
harmonizacije i unifikacije evropskog ugovornog prava”, objavljen 
u časopisu Pravni život (rad pod br.4), zatim radove  „Pregovori u 
odredbama Načela evropskog ugovornog prava“ (rad pod br.5.), 
saopšten na Kopaoničkoj školi prirodnog prava i objavljen u 
časopisu Pravni život, rad „Načela evropskog ugovornog prava o 
ispunjenju i sredstvima za slučaj neispunjenja ugovora“ objavljenog 
u Pravnom zborniku(rad pod br.7.) i rad „Zaključenje ugovora u 
svjetlu odredaba Načela evropskog ugovornog prava“, izloženom na 
četvrtom međunarodnom savjetovanju „Aktuelnosti građanskog i 
trgovačkog zakonodavstva i pravne prakse“ u Neumu  i objavljenom 
u Zborniku radova sa Savjetovanja (rad pod br.11). 
 Smatram da kontinuiranom i kvalitetnom analizom odredaba 
Načela evropskog ugovornog prava dr Snežana Miladinović daje 
naučni impuls za bavljenje problematikom harmonizacije i 
unifikacije materije Ugovornog prava kod nas. Njeni radovi na 
navedenu temu ne samo da su među prvima u ovoj materiji, već 
svojom sadržinom i zaključcima pokazuju da se radi o autoru koji 
ima sposobnost i da autorski interpretira naučna znanja i da ih 
proširuje stvaranjem originalnih autorskih djela.  
 
STRUČNI  RAD 
 

Naučni profil i uspješan naučnoistraživački rad osnova su na 
kojoj je dr Snežana Miladinović u prethodnom petogodišnjem 
periodu ostvarila i veoma značajne rezultate na planu stručnog rada. 
Dr Snežana Miladinović je u svojstvu sekretara Savjeta 
Mediteranske škole evropskog prava značajno uticala na profilisanje 
Škole i lično doprinijela ne samo stvaranju danas prepoznatljivog 
organizacionog i stručnog profila Škole, već i njenom imidžu, 
promociji i predstavljanju u široj naučnoj i stručnoj javnosti.  

Dr Snežana Miladinović je izradila i implementirala program 
Obligacionopravne klinike sa ciljem da studenti sa Fakulteta uz 
teorijska ponesu i trajna praktično primjenljiva znanja iz 
Obligacionog prava. To je podrazumijevalo dodatne napore i 
edukaciju kandidata kroz učešće na brojnim međunarodnim 
skupovima posvećenim savremenim metodama pravničkog 
obrazovanja i studijski boravak u SAD na Law School Linkoln u 
državi Nebraska, ali i uspostavljanje saradnje sa pravosudni 
organima Republike Crne Gore.  

Na zahtjev Ministarstva za ekonomske odnose sa 
inostranstvom i evropske integracije Vlade RCG, sa dr Gordanom 
Paović-Jeknić, dr Snežana Miladinović je analizirala tekst  Zakona o 
slobodnim zonama i dostavila Mišljenje i ocjenu Nacrta ovog 
Zakona. Ovim je pokazala i sposobnost da kvalitetno radi na 
stručnim osnovama za donošenje novih propisa. 

Za analizu stručnog rada dr Snežane Miladinović značajno je i 
njeno angažovanje kao člana uređivačkog odbora i član redakcije 
časopisa Pravni zbornik - Udruženja pravnika CG.  
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Iz priloženih studentskih anketa na osnovu kojih je Vijeće 
Pravnog fakulteta cijenilo i kvantitativno ocijenilo kvalitet 
pedagoškog rada dr Snežane Miladinović proizilazi da kandidat ima 
sposobnost da kvalitetno prenese stečena znanja studentima. Dr 
Snežana Miladinović profesionalno, stručno i savjesno pristupa radu 
sa studentima i podjednako ozbiljno pristupa kako predavanjima i 
konsultacijama tako i drugim oblicima rada. Pedagoški rad dr 
Snežane Miladinović predstavlja sintezu tradicionalnih i savremenih 
medota rada, koja ima za cilj da studente podstakne na kontinuiran 
rad tokom semestra, učešće u raspravama i analizama primjera iz 
sudske prakse, korišćenje šire literature. Dr Snežana Miladinović je, 
sa istim ciljem, koncipirala i program Obligacionopravnih klinika 
koji ima za cilj da kod studenata razvije sposobnost povezivanja 
stečenih teorijskih znanja sa primjerima iz poslovne i sudske prakse.  

Dr Snežana Miladinović je napisala i dva univerzitetska 
udžbenika: Pravo za ekonomiste i Poslovno pravo. Napominjem da 
pretežan dio oba udžbenika predstavlja upravo materija 
Obligacionog prava. Autor je u uvodnom dijelu sistematično i 
pregledno obradio pojam i karakteristike obligacija, osnovna načela 
Zakona o obligacionog prava i izvore obligacija. Imajući u vidu 
povezanost i isprepletenost ekonomskog i pravnog prometa autor je 
veliki prostor posvetio ugovorima posredstvom kojih se oni 
odvijaju. Materiju ugovora autor izlaže sistematično, pregledno i sa 
razvijenim smislom za bitno.  

Kvalitetu pedagoškog rada dr Snežane Miladinović doprinosi i 
mentorski rad na izdradi diplomskih radova. Teme diplomskih 
radova su aktuelne, formulisane tako da pojedine pravne institute 
obrade sa više aspekata, ali i da podstaknu kandidate da koriste širu 
literaturu i posebno literaturu stranih autora. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA-

   ČKI RAD 
15 17 32 25 36.5 61.5 

3. PEDAGOŠKI 
    RAD  10 10  20.5 20.5 
4. STRUČNI  
    RAD 2 11 13 5 20 25 
  UKUPNO    30 77 107 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Rad kandidata dr Snežane Miladinović sam u prilici da pratim 

još od naših studentskih dana, kada se svojom ozbiljnošću i 
savjesnošću izdvajala iz generacije. Univerzitetsku karijeru ovog 
briljantnog kandidata imala sam prilike da kontinuirano pratim, jer 
smo i sarađivale na predmetima: Osnove ekološkog prava i Ugovori 
u Međunarodnom poslovanju. Naučna ozbiljnost, posvećenost 
naučnoistraživačkom radu, kao i radu sa studentima, uz uključenost 
u brojne aktivnosti na samom Fakultetu, učinile su je jednim od 
profesionalaca, po kojima se prepoznaje Pravni fakultet. 
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Iz naprijed navedene ocjene uslova tj. ocjene 
naučnoistraživačkog, stručnog i pedagoškog rada i priložene 
verifikacije bodovanja, a na osnovu Zakona o visokom obrazovanju 
RCG, Statuta Univerziteta Crne Gore i Mjerila za izbor u 
akademska i naučna zvanja, sa zadovoljstvom konstatujem da doc. 
dr Snežana Miladinović u potpunosti ispunjava uslove za izbor u 
zvanje vanrednog profesora na predmetu Obligaciono pravo, 
Obligacionopravna klinika i Ugovorno pravo EU.  
  

RECENZENT 
Prof. dr Maja Kostić - Mandić 
Pravni fakultet, Podgorica 

 
 
Na osnovu člana 75 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju (Sl.list 
RCG br. 60/03.) i člana 18 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat 
Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 25.10.2007. godine, 
donio je 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
 Dr ČEDO VELJIĆ bira se u akademsko zvanje docent 
Univerziteta Crne Gore za predmete: Specijalna pedagogija i 
Metodika specijalnog rada na Filozofskom fakultetu i Socijalni rad 
u zajednici, Socijalni rad sa licima sa invaliditetom i Socijalni rad sa 
djecom i porodicom, na Fakultetu političkih nauka, na period od 
pet godina. 
 

Broj: 01-2740 R E K T O R 
Podgorica, , 25.10.2007.god Prof. dr Ljubiša Stanković, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 75 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju (Sl.list 
RCG br. 60/03.) i člana 18 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat 
Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 25.10.2007. godine, 
donio je 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
 Dr DOBRISLAV VUJOVIĆ bira se u akademsko zvanje 
docent Univerziteta Crne Gore za predmete: Plesovi, Ritmička 
gimnastika, Fizičko vaspitanje. Metodika nastave fizičkog 
vaspitanja I i Metodika nastave fizičkog vaspitanja II, na 
Filozofskom fakultetu i Fizičko vaspitanje i Metodika nastave 
fizičkog vaspitanja I i II na studijskom programu za obrazovanje 
učitelja na Albanskom jeziku, na period od pet godina. 
 
 

Broj: 01-2739  R E K T O R 
Podgorica, 25.10.2007.god. Prof. dr Ljubiša Stanković, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 75 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju (Sl.list 
RCG br. 60/03.) i člana 18 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat 
Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 25.10.2007. godine, 
donio je 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
 Dr SANJA JANČIĆ-RAŠOVIĆ bira se u akademsko zvanje 
docent Univerziteta Crne Gore za oblast Matematika na Prirodno-
matematičkom fakultetu, na period od pet godina. 
 

Broj: 01-2738  R E K T O R 
Podgorica, 25.10.2007.god. Prof. dr Ljubiša Stanković, s.r. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Na osnovu člana 75 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju (Sl.list 
RCG br. 60/03.) i člana 18 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat 
Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 25.10.2007. godine, 
donio je 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
 Dr DAVID KALJAJ bira se u akademsko zvanje vanredni 
profesor Univerziteta Crne Gore za predmete: Analiza III, 
Kompleksna analiza II, Teorija mjere i integrala na Prirodno-
matematičkom fakultetu i Matematika I, Matematika II, 
Matematika III i Matematika IV na Studijskom programu za 
obrazovanje učitelja na Albanskom jeziku, na period od pet 
godina. 
 

Broj: 01-2737 R E K T O R 
Podgorica, 25.10.2007.god. Prof. dr Ljubiša Stanković, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 75 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju (Sl.list 
RCG br. 60/03.) i člana 18 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat 
Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 25.10.2007. godine, 
donio je 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
 Dr BORIS BRAJOVIĆ bira se u akademsko zvanje 
vanredni profesor Univerziteta Crne Gore za predmete: Istorija 
srednjovjekovne i renesansne filosofije i Istorija novovjekovne 
filosofije na Filozofskom fakultetu, na period od pet godina. 
 

Broj: 01-2736 R E K T O R 
Podgorica, 25.10.2007.god. Prof. dr Ljubiša Stanković, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 75 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju (Sl.list 
RCG br. 60/03.) i člana 18 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat 
Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 25.10.2007. godine, 
donio je 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
 Dr MIODRAG BULATOVIĆ bira se u akademsko zvanje 
redovni profesor Univerziteta Crne Gore za predmete: Održavanje, 
Projektovanje proizvodnih sistema, Logistika, Organizacija i 
menadžment u saobraćaju na Mašinskom fakultetu. 
 

Broj: 01-2735 R E K T O R 
Podgorica, 25.10.2007.god. Prof. dr Ljubiša Stanković, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 75 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju (Sl.list 
RCG br. 60/03.) i člana 18 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat 
Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 25.10.2007. godine, 
donio je 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
 Dr SINIŠA JELUŠIĆ bira se u akademsko zvanje redovni 
profesor Univerziteta Crne Gore za predmet Svjetska drama i 
pozorište (I-IV) na Fakultetu dramskih umjetnosti.  
 

Broj: 01-2734 R E K T O R 
Podgorica, 25.10.2007.god. Prof. dr Ljubiša Stanković, s.r. 
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Na osnovu člana 75 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju (Sl.list 
RCG br. 60/03.) i člana 18 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat 
Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 25.10.2007. godine, 
donio je 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
 Dr DARKO ANTOVIĆ bira se u akademsko zvanje redovni 
profesor Univerziteta Crne Gore za predmet Južnoslovenska drama 
i pozorište (I-IV) na Fakultetu dramskih umjetnosti.  
 

Broj: 01-2733 R E K T O R 
Podgorica, 25.10.2007.god. Prof. dr Ljubiša Stanković, s.r. 

 
 

INAUGURACIONA PREDAVANJA KANDIDATA 
ZA IZBOR U AKADEMSKO ZVANJE 

 
1. KANDIDAT: DR DANKO OBRADOVIĆ 

PREDMETI: Molekularna biologija I, Molekularna biologija 
II i Genetika.   
NAZIV PREDAVANJA: "Nova metoda za detekciju 
bakterija Erwinia amylovora primjenom reakcije 
polimerizacije lanca". 
TERMIN PREDAVANJA: 19.11.2007. u 12,00h, Svečana 
sala Univerziteta 

 
KOMISIJA KOJA PODNOSI IZVJEŠTAJ SENATU: 
 1. Prof. dr Branko Radujković 
 2. Prof. dr Sreten Mandić 
 3. Prof. dr Milivoje Purić 
 
2. KANDIDAT: DR DRAGOSLAV NENEZIĆ 

PREDMET: Radiologija 
NAZIV PREDAVANJA: "Radiologija do tehnoloških i 
kognitivnih limita medicine". 
TERMIN PREDAVANJA: 19.11.2007. u 12,30h, Svečana 
sala Univerziteta 

 
KOMISIJA KOJA PODNOSI IZVJEŠTAJ SENATU: 
 1. Prof. dr Goran Nikolić 
 2. Prof. dr Milorad Bakić 
 3. Prof. dr Miloš Cimbaljević 
 
NAPOMENA: Predavanja su otvorena za sve zainteresovane 
slušaoce. Slušaoci imaju pravo da daju mišljenje o pedagoškim 
elementima predavanja. Mišljenja se podnose u pismenom obliku i 
moraju biti potpisana ukoliko podnosilac želi da se sa njim upozna 
Senat Univerziteta pri odlučivanju o izboru. 
 
 

PRISTUPNA PREDAVANJA KANDIDATA 
ZA IZBOR U AKADEMSKO ZVANJE 

 
1. KANDIDAT: DR ANA PEJANOVIĆ 

PREDMETI: Ruski jezik – Sintaksa sa stilistikom I, Ruski 
jezik – Sintaksa sa stilistikom II, Ruski jezik I i Ruski jezik II 
NAZIV PREDAVANJA: "Frazeološki žanrovi i kulturni 
koncepti (na materijalu Gorskog vijenca i triju ruskih 
prevoda)". 
TERMIN PREDAVANJA: 21.11.2007. u 12,00h, Svečana 
sala Univerziteta 
 

2. KANDIDAT: DR MILAN BARAC 
PREDMETI: Istorija francuskog jezika i Francuska 
civilizacija 
NAZIV PREDAVANJA: "Savremeni francuski jezik: 
specifičnosti i tendencije." 
TERMIN PREDAVANJA: 21.11.2007. u 12,30h, Svečana 
sala Univerziteta. 

 
KOMISIJA KOJA PODNOSI IZVJEŠTAJ SENATU: 
 1. Prof. dr Miodrag Jovanović 
 2. Prof. dr Dušan Vuksanović 
 3. Doc. mr Nenad Šoškić 
 

NAPOMENA: Predavanja su otvorena za sve zainteresovane 
slušaoce. Slušaoci imaju pravo da daju mišljenje o pedagoškim 
elementima predavanja. Mišljenja se podnose u pismenom obliku i 
moraju biti potpisana ukoliko podnosilac želi da se sa njim upozna 
Senat Univerziteta pri odlučivanju o izboru. 
 
 
Na osnovu člana 26. Statuta Univerziteta Crne Gore, a u cilju 
podrške naučnim rezultatima i izrade baze podataka Univerziteta 
Crne Gore, donosim 

 
O D L U K U  

 
O USLOVIMA I VISINI SREDSTAVA KOJIMA 
UNIVERZITET CRNE GORE PARTICIPIRA U 

OBJAVLJIVANJU NAUČNOG RADA U ČASOPISIMA 
 KOJI SE NALAZE U MEĐUNARODNIM  

BAZAMA PODATAKA 
 
I  
 

Univerzitet Crne Gore participira u objavljivanju naučnog rada u 
časopisima koji se nalaze u međunarodnim bazama podataka 
odobravanjem bespovratnih sredstava (naknade). 

 
II 
 

Uslovi za dodjelu sredstava iz tačke I ove Odluke su: 
1. da lice ima akademsko, naučno ili saradničko zvanje na 

Univerzitetu Crne Gore, 
2. da je lice zaposleno sa punim radnim vremenom na 

Univerzitetu Crne Gore, uključujući i kliničare. 
3. da je lice objavilo naučni rad u nekom od naučnih časopisa koji 

se nalaze u međunarodnim bazama podataka, koje indeksira: 
 

- Science Citation Index (SCI) 
htpp://sunweb.isinet.com/cgi-
bin/jrnlst/jloptions.cgi?PC=D 

 
- Social Sciences Citation Index (SSCI) 

htpp://sunweb.isinet.com/cgi-bin/jrnlst/jloptions.cgi?PC=J 
 
- Arts/Humanities Citation (A&HCI) 

htpp://sunweb.isinet.com/cgi-
bin/jrnlst/jloptions.cgi?PC=H 
 

Uslovi moraju biti ispunjeni kumulativno. 
 

III 
 

Iznos naknade se određuje zavisno od «impact» faktora časopisa:  
- naknada u iznosu od 1.000,00 € za objavljivanje naučnog 

rada u časopisu čiji je «impact factor» u poslednjih pet 
godina dostizao vrijednost preko 1, 

- naknada u iznosu od 800,00 € za objavljivanje naučnog 
rada u časopisu čiji je «impact factor» u poslednjih pet 
godina dostizao vrijednost od 0.6-1, 

- naknada u iznosu od 600,00 € za objavljivanje naučnog 
rada u časopisu čiji je «impact factor» u poslednjih pet 
godina dostizao vrijednost od 0.3 do 0.6, 

- naknada u iznosu od 400,00 € za objavljivanje naučnog 
rada u časopisu čiji je «impact factor» u poslednjih pet 
godina dostizao vrijednost od 0.1 do 0.3, 

- naknada u iznosu od 200,00 € za objavljivanje naučnog 
rada u časopisu čiji je «impact factor» u poslednjih pet 
godina dostizao vrijednost od 0.01 do 0.1, 

- naknadu u iznosu od 100,00 € za objavljivanje naučnog 
rada u časopisu koji se nalazi u navedenim bazama, a čiji 
«impact factor» u poslednjih pet godina nije dostizao 
vrijednost veću od 0.01. 

 
Odobrena naknada je bruto iznos i uplaćuje se od strane 
Univerziteta Crne Gore na račun jedinice Univerziteta. 

 
IV 

 
Puni iznos naknade iz tačke III ove Odluke se isplaćuje na ime 
prvog autora naučnog rada.  
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U slučaju da prvi autor naučnog rada nije zaposlen na Univerzitetu 
Crne Gore,  naknada u iznosu od 80% utvrđene vrijednosti iz tačke 
III ove Odluke, isplaćuje se na ime drugog autora, ukoliko je on 
zaposlen na Univerzitetu Crne Gore.  
 
U slučaju da prva dva autora naučnog rada nijesu zaposlena na 
Univerzitetu Crne Gore, naknada u iznosu od 50% utvrđene 
vrijednosti iz tačke III ove Odluke, vrši se na ime trećeg autora 
ukoliko je on zaposlen na Univerzitetu Crne Gore.  
 
U ostalim slučajevima isplaćuje se naknada u iznosu od 10% 
utvrđene vrijednosti iz tačke III ove Odluke.  
 
Ukoliko su autor i koautori zaposleni na Univerzitetu Crne Gore na 
ime samo jednog od njih se isplaćuje naknada utvrđena članom III 
ove Odluke, eventualno umanjena za procente iz člana IV.   
 
Autor-koautor, na čije ime su isplaćena sredstva, će raspodijeliti 
naknadu i na ostale koautore, koji su zaposleni na Univerzitetu Crne 
Gore, u skladu sa njihovim doprinosom u izradi rada. 
 

V 
 

Postupak za isplatu naknade realizuje se na način što se zahtjev za 
odobrenje naknade podnosi Univerzitetu Crne Gore, uz kopiju 
objavljenog rada, dokaz da se časopis u kojem je rad objavljen 
nalazi u međunarodnim bazama podataka, kao i dokaz o vrijednosti 
«impact factora» tog časopisa u poslednjih pet godina, ne računajući 
tekuću godinu. Obrazac zahtjeva se nalazi na web stranici 
Univerziteta.  
 

VI 
 

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a primjenjuje se za 
radove objavljene od 01. 01. 2007. godine.  
 

Broj: 01-2892 R E K T O R 
Podgorica, novembar 2007. Prof. dr Ljubiša Stanković, s.r. 

 
 

P O Z I V 
 
Molimo sve zaposlene da dostave dokumentaciju i za radove 
objavljene nakon 01.01.2001. godine kako bi se, nakon njenog 
kompletiranja, razmotrila eventualna djelimična naknada i za te 
radove.  
 
S poštovanjem,  

R E K T O R 
Prof. dr Ljubiša Stanković 
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PREGLED POTROŠNJE  DOBIJENIH SREDSTAVA OD BUDŽETA  

REPUBLIKE CRNE GORE (BRCG) ZA JUL/2007.GOD. 
 

Prihodi od BRCG:  Rashodi:  

Grant za VII/2007 1.041.666,67 Bruto zarade zaposlenih 801.861.00 
Odluka Vlade RCG o 
plaćanju doprinosa za PIO 

      147.198.50 Materijalni troškovi poslovanja 
univerzitetskih jedinica 

8.091,21 

  Topli obrok 27.800,00 
  Nastava preko norme stalno zaposlenih 

nastavnika i saradnika i kliničara 
11.219,94 

  Nastava- spoljna saradnja 0 
  Putni troškovi isključivo za izvodjenje 

nastave (prenos fakultetima) 
0 

  Električna energija 26.497,61 
  Voda  11.879,11 

Ukupno: 1.188.865,17 ukupno:  887.348,87 

 
Detaljna specifikacija po jedinicama na sledećoj strani. 
 
Prosječna neto plata na Univerzitetu Crne Gore iznosi  398,56 eura. U obračun plata i naknada učestvuje isključivo nastava budžetskim 
studentima. 
 
 

PREGLED POTROŠNJE  DOBIJENIH SREDSTAVA OD BUDŽETA  
REPUBLIKE CRNE GORE (BRCG) ZA AVGUST/2007.GOD. 

 

Prihodi od BRCG:  Rashodi:  

Grant za VIII/2007 1.041.666,67 Bruto zarade zaposlenih 797.065,15 
Odluka Vlade RCG o 
plaćanju doprinosa za PIO 

      146.437,85 Materijalni troškovi poslovanja 
univerzitetskih jedinica 

7.704,85 

  Topli obrok 
 

0 

  Nastava preko norme stalno zaposlenih 
nastavnika i saradnika i kliničara 

11.579,17 

  Nastava- spoljna saradnja 2.283,00 
  Putni troškovi isključivo za izvodjenje 

nastave (prenos fakultetima) 
0 

  Električna energija 22.245,78 
  Voda  12.838,81 

Ukupno: 1.188.104,52 ukupno:  853.716,76 

 
Prosječna neto plata na Univerzitetu Crne Gore iznosi  395,87 eura. U obračun plata i naknada učestvuje isključivo nastava budžetskim 
studentima. 
 
Pregled ostalih mjesečnih troškova UCG koji se ne mogu finansirati iz budžeta za 2007. godinu  
- naknade profesori –emeritus 
- honorari i troškovi rada organa Univerziteta 
- troškovi poslovanja Rektorata 
- studentske nagrade 
- studentske aktivnosti 
- unapredjenje kadrovske osnove 
- međunarodna saradnja 
- unapređenje nastave 
- za reakreditaciju 
- izdavačka djelatnost 
- nabavka udžbenika i pretplata na baze podataka 
- nabavka opreme 
- redovno održavnje objekata univerziteta i hitne intervencije 
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